

Dziennik Związkowy

POLISH DAILY ZGODA

Published Since 1908
AN AMERICAN DAILY IN THE POLISH LANGUAGE — MEMBER OF UNITED PRESS INTERNATIONAL

No. 108 Rok (Vol.) LXIV

CHICAGO, ILL., Poniedziałek, 8 Maja (Monday, May 8), 1972

Telephone BRUNSWICK 8-8700 15c

POLSKI DUCH POKONAŁ ZŁĄ POGODĘ

Atak Czerwonych Na Trzech Frontach

Mazewski i Puciński Wzywają Do Poparcia Prezydenta

Ogilvie: Polska Konstytucja Promieniuje Na Polonię — Zjednoczoną i Walczącą o Wspólne Cele.

Rogers Wezwany Na "Szczytówkę"

Washington (UPI) — Prezydent Nixon wezwał sekretarza stanu William P. Rogers do przetrwania kilku dniowej podróży dyplomatycznej w Europie, dla wzięcia udziału w dzisiejszej szczytowej konferencji Krajowej Rady Bezpieczeństwa w Białym Domu. Dr. Henryk Kissinger także odłożył swą zapowiedzianą podróż do Tokio, ażeby wziąć udział w dzisiejszym ważnym zebraniu na którym omawiana będzie kwestia kryzysu wietnamskiego.

Dotyychczas nie ujawniono co zamierza uczynić prezydent Nixon, dla dotrzymania słowa danego narodowi amerykańskiemu, że "użyje wszelkich koniecznych środków" dla wstrzymania ofensywy wojsk komunistycznych na Północnym Wietnamie.

Według spekulacji poinformowanych kół w Waszyngtonie, do środków tych należeć może: kontr-inwazja wojsk Północnego Wietnamu, na terytorium Północnego Wietnamu, przy poparciu lotnictwa amerykańskiego, dla zmniejszenia uderzenia wojsk inwazyjnych w Północny Wietnam. — Inwazja wojsk alianckich z pomocą lotnictwa i floty, na terytorium na południe od zdemilitaryzowanej strefy dzielącej oba Wietnamy. — Odizolowanie i odcięcie portu Haiphong przez siły alianckie, dla wstrzymania dalszych dostaw sowieckiego sprzętu wojennego dla Hanoi.

Rogers wrócił wczoraj z Bonn z żoną i głównym asystentem prasowym Roger McCloskey, pozostawiając resztę swego sztabu w Bonn, co wskazuje że po dzisiejszej "szczytówce" zamierza wrócić do Europy.

Truman Obchodzi 88 Rocznicę

Independence, Mo. (UPI) — Były prezydent Harry S. Truman obchodzi dzisiaj 88 rocznicę swych urodzin. Truman zamierza spędzić dzień dzisiejszy z żoną Bess. Dr. Wallace Graham powiada, że Truman mimo swego sędziwego wieku, znajduje się w dobrym stanie zdrowia, tak fizycznie jak i umysłowo, mimo że stracił dużo na wadze i ma trudność w chodzeniu. Truman czyta dużo i jest dobrze poinformowanym o wszystkich wydarzeniach w całym świecie. Truman od roku 1966 nie bierze udziału w żadnych publicznych uroczystościach, ponieważ męczy się szybko i cierpi na artretyzm.

Bez Kompromisu

Belgrad (UPI) — W czasie transmitowanego przez telewizję specjalnego posiedzenia najwyższej władzy partyjnej — jugosłowiański prezydent Tito powiedział, że "nie będzie kompromisu" w zwalczaniu nacjonalistycznych frakcji partyjnych.

Agencja prasowa Tanjug informuje, że został postawiony formalny wniosek, aby usunąć z partii czterech wysokiej rangi komunistów chorwackich, odpowiedzialnych za sześciotygodniowy wybuch nacjonalizmu chorwackiego.

Lżejszy Kaliber

Bydgoski "Dziennik Wieczorny" otrzymał pytanie od jednego z czytelników, które zapewne nie tylko jego niedo-nurtuje: "Jak zdobyć plecy nie mając biustu".

Myśliwce USA Straciły Trzy Mig

Coraz Gorsza Sytuacja w Kambodży

Sajgon (UPI) — W 40-tym dniu ofensywy komunistycznej w Wietnamie czerwoni atakują na trzech frontach: miasto Hue, dawną stolicę cesarską, miasto Kontum na Środkowym Plaskowyzie i prowincjonalną stolicę An Loc, położoną w odległości 60 mil od Sajgonu.

Depesze z tych frontów nie podają bliższych informacji o rozwoju wypadków. Swego rodzaju akcent nadziei wnosi oświadczenie z Sajgonu, że jednak komuniści nie spotęgowali swojej ofensywy, co było oczekiwane wczoraj, to jest w 18 rocznicę upadku twierdzy francuskiej Dien Bien Phu. Upadek tej twierdzy stał się punktem zwrotnym wojny indochińskiej.

Przed mikrofonami radiostacji w Hanoi przemawiał z tej okazji główny architekt zwycięstwa nad Francuzami — komunistyczny minister obrony Vo Nguyen Giap, który zapowiedział "kompletne zdławienie awanturniczych i okrutnych poczynań amerykańskiej eskalacji."

Trzy Mig

Wczoraj i dziś superfortece B-52 dokonały 18 nalotów na pozycje nieprzyjaciela, m. in. w odległości 12 mil od Hue, 5 mil od Kontum i jednej mili

(Ciąg dalszy na str. 2-ej)

46 Rannych w Eksplozji Apollo 16

San Diego, Calif. (UPI) — Przy odprowadzaniu pozostałego w statku księżycowym Apollo 16 paliwa, nastąpiła wczoraj eksplozja w hangarze marynarki wojennej, w której rannych zostało 46 osób. Eksplozja zniszczyła mechanizm do pompowania paliwa wartości \$50,000, ale nie uszkodziła statku. Kilku rannych zostało "przeszkodami natury technicznej, co w Genewie zostało odczytane po prostu jako brak odpowiedniej kadry prawniczej, specjalistów od tych zagadnień.

Przedstawione przez MCK nowe klauzule dotyczą m. in. takich barbarzyńskich aktów wojennych, jak rozstrzelanie poddających się żołnierzy, brak właściwego, ludzkiego stosunku do rannych, chorych i rozbitek, strzelanie do opadających na spadochronach lotników ze straconych samolotów oraz braku rozróżnienia w czasie przeprowadzania bombardowań pomiędzy rejonami cywilnymi i obiektami wojskowymi.

Inne Próbk

Moskwa (UPI) — Uczony sowiecki Aleksander Winogradow stwierdził na łamach partyjnej "Prawdy", że księżycowe próbki skalne przywiezione przez roboty sowieckiego "Luna 20" różnią się znacznie od próbek dostarczonych przez "Lunę 16" i przez astronautów amerykańskich. Uwagi prof. Winogradowa nie dotyczą tych próbek, które z rejonu gór księżycowych przywieźli ostatnio astronauta Young i Duke.

Złożenie Wieńca Przy Pomniku Kościuszki



Wieńca u stóp pomnika Gen. T. Kościuszki złożyli: gub. Richard B. Ogilvie i prezes ZNP i Kongresu PA mec. Alojzy A. Mazewski w asyście kongr. Romana Pucińskiego i przewodniczącej Obchodu wiceprezeski ZNP p. Heleny Szymanowicz z udziałem przedstawicieli bratnich organizacji, Dyrekcji ZNP, oraz Komisarzy i Komisarek ZNP.

MCK Przeciwno Nowym Formom Ludobójstwa

Genewa (UPI) — W wyniku czterodniowej, tajnej dyskusji Międzynarodowy Komitet Czerwonego Krzyża (MCK) opracował nowe klauzule do Konwencji Genewskiej z 1949 roku. Klauzule te dotyczą barbarzyńskich i nieznających granic bombardowania ludności cywilnej, co obradujący uznali za nową i nowoczesną formę ludobójstwa.

Propozycje MCK zostały przekazane prawnikom i rządcom 65 państw celem przestudiowania i przygotowania oceny przed nową międzynarodową konferencją planowaną na październik 1973.

W dyskusji przygotowawczej uczestniczyli m. in. przedstawiciele USA i ZSRR, obydwóch państw koreańskich i Wietnamu Poł.

Natomiast Wietnam Północny nie odpowiedział na zaproszenie, a Pekin usprawiedliwił swoją nieobecność "przeszkodami natury technicznej, co w Genewie zostało odczytane po prostu jako brak odpowiedniej kadry prawniczej, specjalistów od tych zagadnień.

Przedstawione przez MCK nowe klauzule dotyczą m. in. takich barbarzyńskich aktów wojennych, jak rozstrzelanie poddających się żołnierzy, brak właściwego, ludzkiego stosunku do rannych, chorych i rozbitek, strzelanie do opadających na spadochronach lotników ze straconych samolotów oraz braku rozróżnienia w czasie przeprowadzania bombardowań pomiędzy rejonami cywilnymi i obiektami wojskowymi.

Japonia - ZSRR

Tokio, (UPI) — Przekazanie pod kurdywankę Japonii potężnej bazy amerykańskiej na Okinawie, co nastąpi w dniu 15-go maja, zmusi rząd sowiecki do zmiany nastawienia wobec żądań japońskich, dotyczących zwrotu czterech małych wysp w archipelagu Kurylskim, okupowanych — przez ZSRR od 1945 roku. Moskwa już daje do zrozumienia Japończykom, że gotowa jest przystąpić do rokowań na traktat pokojowy, a okupatorzy polityczni przewidują, że rokowania te rozpoczną się jeszcze w tym roku.

Golda Meir Witana "Jak Królowa"

Bukareszt (UPI) — Poza rozmowami politycznymi z rumuńskim prezydentem Nicolae Ceausescu i z innymi dygnitarzami Rumunii — premier Izraela Golda Meir nawiązała bliski kontakt z żydowską mniejszością rumuńską, liczącą po wszystkich pogromach i ludobójstwach ponad 100,000 ludzi.

W sobotę pani Meir zjawiała się w głównej, zbudowanej w stylu maurytańskim, synagodze bucharskiej, gdzie naczelny rabin Moshe Rosen powitał ją na stopniach przed wejściem, łamiąc w ten sposób ceremonialną zezwoleną wyłącznie dla głów koronowanych, a następnie wprowadził ją do tej części świątyni, która zajmowana jest zwyczajowo tylko przez mężczyzn.

"Kobieta, która tylu ludziom umożliwiła wywyższenie, sama zasługująca na to, by być wywyższoną", powiedział rabin Rosen.

Przypomnił on następnie, że synagoga była pierwszym ośrodkiem pogromów przeprowadzanych przez faszystowską Żelazną Gwardię, a w czasie okupacji niemieckiej znajdowała się w obrębie getta.

"Mielimy już rzadziej religijne, które w imię religii mordowały tysiące Żydów. Potem przyszły rządy ateistyczne, które dążyły do zniszczenia naszego duszami. Obecny eksperyment rumuński chroni i nasze ciała i nasze dusze", powiedział rabin wśród szlochu zgromadzonych.

Dzisiaj Zakończenie Wyborów Włoskich

Rzym (UPI) — Dzisiaj wieczorem zostanie ogłoszony wynik włoskich wyborów parlamentarnych, które rozpoczęły się wczoraj i które zakończą się dzisiaj o godz. 2 po południu. Wczoraj oddało swoje głosy cztery piąte z osódn 37-039.764 obywateli posiadających czynne prawo wyborcze. Ministerstwo spraw wewnętrznych stwierdza, że 78,9 procent już głosowało i że wybory odbywają się sprawnie, bez poważniejszych zakłóceń. Według przewidywań instytucji badawczych opinii publicznej 40 procent głosów otrzyma chadecja, natomiast pewne zyski na swoich kontach zapiszą komuniści i neo-faszyści. Stawka w wyborach jest 630 mandatów poselskich i 315 foteli senatorskich.

Prawyboru Jutro w Nebr. i W. Va.

Omaha, Nebr. (UPI) — Senatorzy Hubert Humphrey i George McGovern walczą o zwycięstwo w jutrzejszych prawyborach w stanie Nebraska, starając się zdobyć poparcie większości 400,000 wyborców zarejestrowanych do głosowania.

Humphrey wrócił wczoraj do Nebraska z West Virginii, gdzie także odbędą się jutro prawyboru. Humphrey zwiędził dzielnicę zamieszkałą w większości przez obywateli polskiego pochodzenia w Omaha, a następnie udał się do zwiedzenia dzielnicy wieżowców zbudowanych z funduszy rządowych dla emerytowanych obywateli. Na balocie demokratycznym w stanie Nebraska znajdują się nazwiska jedenastu kandydatów, z których tylko Humphrey, McGovern i mayor Sam Yorty prowadzili kampanię w tym stanie.

W stanie West Virginia Humphrey walczy o pierwszeństwo z gub. George Wallace. Wynik prawyborów w West Virginia nie będzie obowiązywał delegatów na konwencję demokratyczną. 71 delegatów z tego stanu wypowiadało się za Humphrey, 45 za sen. George S. McGovern, 45 za sen. Edmund S. Muskie, a trzech za Wallace.

Nazwa Hoovera Dla Nowego Gmachu "FBI"

Washington, (UPI) — Prezydent Nixon nadał nazwę "J. Edgar Hoover Building" nowemu gmachowi Federalnego Biura Śledczego, który budowany jest obecnie w stolicy kosztem \$126 milionów. Nadaniem nazwy Hoovera nowemu gmachowi, prezydent Nixon pragnął wyrazić hołd zasługom założyciela i długoletniego szefa FBI, który zmarł przed kilku dniami, licząc przy zgonie lat 77, z których 48 spędził w służbie w FBI. Budowa gmachu, rozpoczęta w roku 1967, ma być ukończona w roku 1974. Gmach mieści się przy ulicy Pennsylvania, naprzeciwko gmachu Dept. Sprawiedliwości gdzie obecnie mieszczą się biura FBI.

Niezwykle zła pogoda w niedzielę, bo od rana zimny deszcz i przejmujący wiatr, przy ponurym zamgleniu, nie tylko nie potrafiły odstraszyć Polonii od pochodu i Majowej Manifestacji, lecz przeciwnie polski duch złą pogodę zwycięsko pokonał. Dopisały rydwan i grupy marszowe, a nawet małe dzieci nie cofnęły się od długiego marszu do Parku Humboldda. Rozmówki od długotrwałego deszczu trawnik wokół pomnika Kościuszki nie pozwolił na odbycie Manifestacji Majowej zgodnie z corocznym zwyczajem w Parku, lecz program został przeniesiony do Zbrojowni.

W przemówieniu głównego mówcy programu kongr. Romana Pucińskiego oraz przemówieniu przewodniczącego programu mec. Alojzego Mazewskiego, prezesa ZNP i KPA, znalazło się wezwanie do poparcia wysiłków prez. Nixona w jego dążeniu do trwałego pokoju opartego o wolność powszechną i sprawiedliwość społeczną oraz w walce o zahamowanie agresji komunistycznej.

Kongr. Puciński wyraził nadzieję, że wizyta prez. Nixona w Moskwie postawi jasno sprawę, że Stany Zjedn. zostaną zdecydowanie w dalszej obronie wolności i zapalaniu pochodni wolności w całym świecie.

Co do historycznej wizyty Prezydenta w Warszawie, to kongr. Puciński wyraził nadzieję, że postawi ona jasno, iż przyjaźń Ameryki do Narodu Polskiego jest "wiecznie trwałą".

Wpływ Konstytucji Na Polonię
W przemówieniach wszystkich czołowych mówców pod-

Odwet Bombowy Za Egzekucję Terrorystów
Ankara (UPI) — W odwet za sobotnią egzekucję na szubienicy trzech skazanych na śmierć terrorystów — ich towarzysze dokonali w Stambule siedmiu zamachów bombowych.

W wybuchach został zniszczony jeden sklep i budynek mieszkalny. Trzy osoby zostały ranne.

Ponadto został ranny student prawa Ibrahim Seric, przypuszczalnie jeden z zamachowców, któremu bomba eksplodowała w dłoniach. Stracił on obydwie dłonie i nogę, ale w czasie przewożenia do amerykańskiego szpitala — podobnie jak sobotni skazańcy żył i przeklinał rząd turecki.

Stan nadzwyczajnego pogotowia w tureckich siłach zbrojnych trwa nadal. Terrorysty nie zamierzają złożyć broni. W Sztokholmie anonimowy informator podał telefonicznie wiadomość, że wszyscy odpowiedzialni za sobotnią egzekucję, od prezydenta Cevdet Sunay poczynając, aż do najniższej rangi dygnitarzy "zapłacą za to głową."

Na froncie politycznym premier nominat Hayri Urguplu powiadomił przywódców sześciu głównych partii politycznych, że nie jest w stanie sformułować rządu koalicyjnego, wobec czego zamierza stworzyć rząd jednopartyjny.

Zapowiedziano już wycofanie się życia politycznego 88-letniego İsmet İnönü, przywódcy Republikańskiej Partii Ludowej (RPP), założonej pół wieku temu przez "ojca nowoczesnej republiki tureckiej" Kemala Atatürka. Swego czasu RPP była jedyną siłą polityczną w Turcji, a İsmet İnönü ostatnim ogniwem łączącym teraźniejszość z tamtą przeszłością.

KALENDARZYK
Dziś — poniedziałek, dnia 8 maja — Stanisława, Michała, Joanny.
Jutro — wtorek, dnia 9 maja — Grzegorza.
Pojutrze — środa, dnia 10 maja — Izidora, Antoniego, Małgorzaty.

Wallace Zwyciężył w No. Carolina

Raleigh, No. Car. (UPI) — Sobotnie prawyboru w stanie No. Carolina dały trzecie zwycięstwo gub. George Wallace z Alabamy, który zapowiedział, że zastanawia się nad wzięciem udziału w prawyborach stanu California w dn. 6-go czerwca.

Do zwycięstwa Wallace przyczynili się obywatelsi sprzeciwiający się przymusowemu przywózczeniu dzieci do szkół publicznych.

Wallace odniósł zwycięstwo nad byłym gubernatorem stanu No. Carolina, Terry Sanford. Z 99 obliczonych dotychczas precyntyków, Wallace zdobył 408,785 głosów, w porównaniu do 304,397 głosów oddanych na Sanforda, obecnie rektora uni. Duke.

Sen. B. Everett Jordan (D-N.Car.) przegrał w prawyborach zwycięzcy przez kongr. Nick Galifianakis, lat 45, syna greckich imigrantów, który uzyskał nominację demokratyczną ubiegania się o urząd senatora z No. Car. w listopadowych wyborach. Jordan zapowiedział, że zażąda ponownych wyborów, gdyż Galifianakis, jeden z czterech ubiegających się przeciwko niemu kandydatów, nie uzyskał absolutnej większości głosów w niedzielnym prawyborach.

Na 99,4 procent obliczonych dotychczas precyntyków wyborczych, Galifianakis zdobył 375,795 głosów (49.31 proc.), gdy Jordan zdobył 337,694 głosów (44.31 procent).

Argument Prawny

Singapore (UPI) — Grupa około 40 Amerykanów usiłowała demonstrować przed gmachem ambasady USA w Singaporze przeciwko wznowieniu nalotów bombowych na Wietnam Północny.

Do demonstracji jednak doszło, gdy miejscowa policja powiadomiła zgromadzonych, że byłoby to akcja bezprawna. Tego rodzaju argument sprawił, że "pozostawiliśmy nasze transparenty w samochodach" — jak wyjaśnił organizator protestu, misjonarz Allen Thomson.

Spiskowcy Ujęci

Kampala (UPI) — Radiostacja afrykańskiej republiki Burundi podała wiadomość, że spiskowcy, którzy usiłowali dokonać zamachu stanu zostały ujęci. "Spokój powrócił w całym kraju i wzywamy obywateli, aby podjęli normalny tryb życia." wzywa rozgłośnia.

Kronika Harcerska

"Do Dziecka Swego Mów Po Polsku"

HARCERZE WIERNI DO OSTATKA (2)

Wszyscy trzej harcmistrze: Józef Pukowiec, Józef Skrzek i Jerzy Lis to Ślązacy z dziada pradziada, z rodzin zaprawionych od pokoleń w walce o polskość. Wszyscy od dzieciństwa brali udział w tej walce. Najstarszy z tej trójki Józef Pukowiec ur. w 1904 r. pochodził z rodziny — tak ze strony ojca jak i matki z domu Bortlik — o starych tradycjach polskich. Zarówno dziadek jego jak i ojciec wielokrotnie byli karani za manifestowanie swej polskości, za kolportaż polskich pism.

Ojciec był więziony za "obrazę władz", a wreszcie zlicytowano jego gospodarstwo. Nie załamało to jednak rodziców, którzy wychowywali swych dzieci w tym samym duchu. Atmosfera domu na wskroś polska była podstawą wychowania. Już jako dzieci manifestowali śmiało swą polskość, choć nieraz za to spotykała ich kara w szkole niemieckiej. Kary te jednak młodych tylko hartowały.

Z końcem 1-ej Wojny Światowej Józef skończył szkołę podstawową. Wraz z ojcem — jako goniec — bierze udział w 3-ich Powstaniach Śląskich. Po 3-cim Powstaniu rodzina Pukowców znalazła się w granicach Polski. Józef rozumiejąc znaczenie polskiej szkoły na wiadomość o powstaniu Seminarium Nauczycielskiego w Wągrowcu w poznańskim zgłasza się tam i zostaje przyjęty. Tu porusza go przede wszystkim język polski, którego piękno poznaje z utworów Mickiewicza, Słowackiego. — Każdą chwilę poświęca jak sam się wyraża "celebrowaniu polskości". Z chwilą kiedy zostaje otworzone seminarium w Pszczynie przenosi się tam, które kończy w 1926 roku. W Seminarium Nauczycielskim spotyka się z Harcerstwem. Nie wstępując jednak do drużyny, poświęcając cały czas nauce.

Dopiero po przeniesieniu się do Chwałowic, do swej rodzinnej miejscowości, mając więcej czasu wstępuje do tamtejszej drużyny im. T. Kościuszki. Nadaje tej drużynie piętno obywatelskiej i głębokiej pracy wychowawczej. Młodemu nauczycielowi — ułomnemu od urodzenia — harcerska atmosfera życzliwości, koleżeństwa, wzajemnej pomocy — była szczególnie bliska. Lubił nadto wycieczki i śpiew. Te wszystkie momenty wiązały go na całe życie z ruchem harcerskim. W tym samym roku na kursie zastępowych złożył Przyrzeczenie.

Będąc bardzo systematyczny szybko podnosi poziom swej drużyny, oraz inicjuje powstanie gromady zuchów i nowej drużyny. Prywatnie mieszkanie jego zamienia się na prawdziwą izbę harcerską gdzie odbywają się: rady drużyny, zbiórki zastępów i powstaje biblioteka harcerska.

Następnego roku jedzie na obóz z drużyną. Szczególnie zajmują się harcerzami w wie-

ku powyżej lat 15-tu, którzy dotąd zwykle od Harcerstwa odpadali. Drogą wycieczek i zbliżenia się do tej młodzieży utrzymuje ją przy drużynie. Wyniki nie każą długo czekać i Kom. Chorągwi na miejsce powołanego do służby wojskowej dotychczasowego hufcowego Hufca w Rybniku — mianuje druha Józefa Pukowca.

Tu rozwija on akcję szkolenia. Kładzie nacisk na wychowanie w dyscyplinie wewnętrznej. Zwraca uwagę na wychowanie fizyczne w drużynach i w hufcu. Po pierwszych niepowodzeniach w sporcie w następnych latach Hufiec Rybnicki zajmuje 1-sze miejsce w zawodach Chor. Śląskiej.

Cieszy go rozwój harcerstwa na Śląsku. W 1928 r. bierze udział — jako oboźny — w kursie p.h.m., prowadzonym przez hm. "Maryskę" Łowińskiego. Od tego czasu zdaje się żyje tylko dla Harcerstwa. (Dalszy ciąg nastąpi.)

Drużyna Wędrowników

Po latach, podczas których Wędrownicy tworzyli samodzielne zastępy i zespoły przy swych macierzystych drużynach — organizują się w drużynę tylko w wypadku wystąpienia na zewnątrz jak np. Złot, Hufcowy Hm. Edward Ling powołał — na wzór istniejących tu w latach 53-56 — Drużynę Wędrowników. Drużynę przejął sam, a na przybocznego wyznaczył d-ha Mariana Tracza.

Chociaż w jednostce tej jest wielu harcerzy pełniących funkcję w dawnych ich drużynach i gromadach, to jednak wierzymy, że wejście ich do Drużyny Wędrowników nie obniży poziomu tamtej pracy, gdyż wędrownicy będą w dalszym ciągu pełnił swe dotychczasowe funkcje.

Pierwsza zbiórka wędrowników odbyła się 30-go stycznia, na której omówiono plan pracy jednostki, umundurowanie, wyznaczono sekretarza i skarbnika drużyny. Nowi zapoznali się z Regulaminem Drużyny Wędrowników i wymaganiem, którym muszą odpowiadać kandydaci do tej drużyny.

Kandydaci muszą przejść odpowiednią próbę, po której dopiero otrzymują oznakę wędrowników.

Już pierwsza zbiórka wróży, że praca Drużyny Wędrowników będzie rozwijała się pomysłnie.

Z. Skiba

Harcerska Szkoła

W sobotę dnia 13-go maja o godz. 1:45 w Sokolni przy 1812 S. Ashland staraniem Kierownictwa Szkoły i młodzieży — odbędzie się Dzień Matki i Ojca. Program przygotowują: — Drużyna Harcerów "Bałtyk", Gromada Morska, oraz Zastęp Harcerzy, Młodzież i Kierownictwo Szkoły serdecznie zaprasza wszystkich Rodziców i Przyjaciół.

"Nartolot"

Miłośnikom narciarskich emocji nie wystarczą już skoki ponad 100-metrowe, a więc uważane za loty narciarskie.

Ponieważ jednak skoki takie dostępne są tylko skoczkom najwyższej klasy, a poza tym dalsze ich powiększenie staje się coraz bardziej ryzykowne, pod uwagę wchodzi już tylko połączenie nart z szybowcem.

Szwajcarski narciarz Hans Spengler od 20 lat pracował nad skonstruowaniem nartolotów i po wielu wysiłkach stworzył rodzaj szybowca przystosowanego do narciarskich lotów.

Dokonał już na nim pierwszych lotów i zachęcony powodzeniem trenuje loty nartolotów i po wielu wysiłkach stworzył rodzaj szybowca przystosowanego do narciarskich lotów.

Z Clevelanu

EUGENIA I JERZY STOLARCZYK

Polski Program Radiowy

Założony w 1927 roku

WXEN

106.5 FM—Cleveland, Ohio
Sroda i Piątek, 7:30 wiecz.
Niedziela, 10:30-11:30 rano

tor, lecz i jego 15-letnia córka. Aby udowodnić, że loty takie są dostępne nawet przeciętnym narciarzom, namówił jednego ze swoich znajomych — 61-letniego mechanika. Ten skoczył również przelatując dystans 300 metrów.

Nartolot umożliwi osiągnięcie odległości 200-1,000 m, a jak twierdzi wynalazca mógłby latać jeszcze dalej, gdyby pozwoliły władze.

Szybowiec narciarski Spenglera odznacza się mocną i lekką konstrukcją, ma rozpiętość skrzydeł 714 cm, powierzchnię nośną 11 m kw. i waży 33 kg.

Narciarz siada na małym siedelku i zjeżdża trzymając szybowiec obu rękami; przy szybkości już 40 km/godz. odrywa się od śniegu i leci.

Mniejszy Przyrost Ludności

Washington (ND) — Biuro spisu ludności stwierdziło, że w ubiegłym roku zanadczyl się najmniejszy od 1940 roku przyrost naturalny w Stanach Zjednoczonych — o 0.98 procentu, podczas gdy w roku 1970 wynosił 1.09 procent.

W dniu 1 stycznia b.r. liczba mieszkańców Stanów Zjednoczonych wynosiła, łącznie z personelem wojskowym, 208,300,000 osób.

Stan Illinois Odpowiedzialny Za Bankructwo Spółki Mensika

Wyjazd Depozytorów Do Springfield 16 Maja Celem Poparcia Żądania Odszkodowania W Drodze Ustaw Legislatury

Harry Mazzoni, przewodniczący Stowarzyszenia depozytorów zbankrutowanej "Spółki Mensika" w Chicago przy 1656 W. Chicago ave., organizuje w dniu 16 maja wyjazd poszkodowanych depozytorów do Springfield, aby demonstracyjnie poprzeć jego wysiłki w kierunku uzyskania sprawiedliwości od legislatury stanowej.

Wyjazd nastąpi wynajętymi autobusami. Już najwcześniej czas na rezerwację biletów. Koszt podróży w obie strony wynosi \$12. Bilety należy zamawiać u przewodniczącego organizacji depozytorów pod adresem: — Harry Mazzoni, 6545 N. Oconto ave., Chicago, Ill.

Każdy zamawiający miejsce w autobusie dostanie pocztówkę z potwierdzeniem rezerwacji i tem się wykaże przy zajmowaniu miejsca w autobusie. Czeka na rezerwację \$12 już należy wysłać, aby p. Mazzoni mógł w odpowiednim czasie wiedzieć ile autobusów musi zamówić, żeby wszystkich do Springfield zawieźć.

Depozytorzy choży lub stabi mogą w swoje miejsce wysłać syna, córkę lub innego bliskiego krewnego.

Oprócz wyjazdu "czarterowym" autobusem każdy może jechać pociągiem, własnym samochodem lub każdym innym środkiem i lokomocją. Chodzi tylko, o to żeby największa ilość depozytorów stawiła się w Springfield i poparła wysiłki pana Mazzoni w szukaniu sprawiedliwości dla poszkodowanych bankructwem spółki Mensika. A wiadomo, że największą grupą

poszkodowaną jest Polonia miejscowa.

Pan Mazzoni stwierdza co następuje: "Rok za rokiem poszkodowani depozytorzy przez bankructwo City Saving and Loan Association przy 1656 W. Chicago ave., czekają na próżno na wymiar sprawiedliwości winnym skandalu bankructwa tej spółki.

Komisja Inwestycji Kryminalnej Illinois pod przewodnictwem Charlesa Siragusa przeprowadziła inwestycję skandalu i jej rezultaty wskazują, że "kryminalny brak nadzoru nad spółką Mensika był powodem oszukańczego bankructwa". Departament Instytucji Finansowych Illinois jest odpowiedzialny za to bankructwo na szkodę depozytorów — stwierdza Harry Mazzoni.

Jeśli depozytorzy chcą odzyskać swe pieniądze, to powinni przybyć razem z Harry Mazzonim do Springfield w dniu 16 maja i zademonstrować przed legislaturą stanową swe uczucia i przeświadczenie, że odpowiedzialnym za ich szkody jest Departament Instytucji Finansowych Illinois, że zatem stan Illinois powinien w drodze specjalnej ustawy pokryć szkody wyrządzone depozytorom z winy stanowych urzędników, którzy zaniedbali nadzoru nad Spółką Mensika i przez to ułatwili mu oszukańcze bankructwo.

A zatem poszkodowani depozytorzy powinni gremialnie poprzeć słuszną i celową akcję przewodniczącego ich organizacji p. Harry Mazzoni i w dniu 16 maja wyjechać do Springfield.

Atak Czerwonych Na Trzech Frontach

(dokończenie ze str. 1-ej)

od An Loc. Superfortyce startowały do lotów bombowych z baz w Syjamie i Guam. Dowództwo USA stwierdza, że samoloty bojowe floty wyszły zwycięsko z pojedynku z myśliwcami w odległości 80 mil na poł. zachód od Hanoi, strącając trzy Mig.

Natomiast o 45 mil na północ od strefy demilitaryzowanej komunistyczna rakietka "ziemia-powietrze" trafiła w bombowiec floty A-7, który runął na ziemię i którego pilot jest na liście zaginionych.

Bunt Najemników?

Z rejonu Kontumu nadchodzi wiadomość, że obsada "pozycji granicznej" złożona z miejscowych górali, zaangażowanych do walki w charakterze żołnierzy najemnych, prawdopodobnie zbuntowała się i zażądała wycofania z ostrzelywanej pociskami artyleryjskimi i raketami bazy. Najemnicy zastrzelili jednego oficera sajskiego, wzięli do niewoli komendanta bazy, a instruktorów a m e r y k a n -

skich z dawnej formacji komandosów "Zielone Berety" trzymają na muszkach swoich karabinów w otoczonym bunkrze.

W sąsiedniej K a m b o d ż y miejscowe dowództwo donosi bez osłonek, że sytuacja wojskowa w południowej prowincji Kampot ulega stalemu pogarszaniu. Wojska kambodżańskie opuściły trzy kluczowe stanowiska i pozostały bez osłony 20 milowy korytarz, który ułatwił postępek wojskom nieprzyjacielskim.

Sztab USA w Sajgonie podaje wiadomość, że w ub. tygodniu wycofano z Wietnamu dalszy kontyngent 2,700 żołnierzy, ale równocześnie do 45,000 ludzi wzrosły siły amerykańskie w sąsiednim Syjamie, a jednostki morskie 7 Floty, znajdujące się na wodach indochińskich mają 41,000 ludzi, co tworzy łącznie kontyngent 86,000 ludzi.

Zgodnie z zarządzeniem Prezydenta z ub. tygodnia do dnia 30 czerwca siły amerykańskie w Wietnamie mają być zmniejszone do stanu poniżej 49,000.

Akademia w 28-mą Rocznicę Bitwy o Monte Casino

W poprzednim komunikacie Zarząd Koła Karpatczyków, jako tegoroczny gospodarz obchodu 30-tej rocznicy powstania 3 Dywizji Strzelców Karpackich i 28-ej rocznicy bitwy o Monte Casino, podał do wiadomości ogólnej pierwszą wzmiankę o obchodzie.

Obecnie podajemy dalsze szczeg. Związana z wyżej wymienionymi rocznicami Akademia odbędzie się w sobotę 13 maja w Domu S.P.K. im. 2-go Korpusu, 2914 W. North ave. Początek o godzinie 7:30 wieczorem.

J. E. ks. biskup Alfred Abramowicz wygłosi inwokację.

W programie Akademii wezmą udział: Feliks Konarski (Ref-Ren), Stefan Wicik; akompaniament: prof. Stanisław Bocek.

Po programie artystycznym podana będzie gorąca kolacja.

Komitet prosi Polonię Chicagorską, b. żołnierzy, ich rodziny i przyjaciół o przybycie.

K. Marjanowski, przewodniczący; M. Blahaczek, sekretarz.

Panopticum

Kiedyś słowem "panopticum", pochodzącym z języka greckiego, a włączonym do języka łacińskiego, nazywano muzeum, wystawę wszystkiego. Z czasem to słowo zaczęło oznaczać coś innego. Też zbiór, wystawę, ale szczególną, o charakterze jak gdyby trochę sensacyjnym. Zbiór jakichś osobliwości, czegoś co jest niezwykłe.

Jeżeli dziś mówimy "panopticum" — mamy na myśli przed wszystkim gabinet figur woskowych. Najslawniejszy istnieje w Paryżu od wielu lat. Znajdują się tam naturalnej wielkości figury z wosku, przedstawiające słynnych ludzi wszystkich czasów — królów i cesarzy, wielkich odkrywców, twórców, wszel-

kie inne osoby, które stały się słynne w świecie.

Figury są stworzone przez rzeźbiarzy, ściśle według zachowanych obrazów rzeźb lub zdjęć tych ludzi, dostosowane wielkością do ich rzeczywistego wzrostu. Są ubrane ściśle tak, jak ubrane były w swojej epoce przedstawione w ten sposób osoby. Panopticum w Paryżu, robi duże wrażenie.

W Polsce było takie panopticum, w Warszawie. Dawno, bo w latach 1896-1897. Niewielkie — nie liczyło ani połowy tej ilości figur, jakie są w muzeum w Paryżu. Zamknięto je, ponieważ nie przynosiło właścicielom spodziewanego dochodu. Później były próby stworzenia panopticum, ale jakoś się to nie przyjęło.

Awansowali w Wojsku i Lotnictwie

Washington, (KW) — W protokole Kongresu "Congressional Record" z dn. 25go kwietnia, podano długi spis nazwisk wojskowych, których awans w służbie został aprobowany przez Senat.

Do rangi podpułkowników w armii awansowali następująco: — Stephen Hallecz, Stan. Karpiński, M. J. Matuzszewski, Richard Palewicz, Stan. Zerbe, Charles Killian, Francis A. Machina, Joseph Manelski (korpus dostaw wojskowych), Stan. Leszczyński (korpus dentystyczny), Robert Kozub (korpus weterynarii), William Kokoszka (korpus kapelanów), Marie Sosnicki (korpus pielęgniarek), Marian Nowak i Harry Marasek (korpus medyczny).

Do rangi podpułkowników w lotnictwie awansowali — Merle Banaszak, Edwin Danewicz, Rajmund Faranda, John Ignarski, Rajmund Krasowich (Krasowicz), Albert Lencki, John S. Malinowski, Morton Orzen, Daniel Paproski, Paul Pluciński, John Portasick, Daniel Rosinski, Joseph Sestak, Jack Wachtel i Francis Zimowski.

Do rangi podporuczników w lotnictwie awansowali — Tadeusz Andreski, Philip Bolek, Chester Jaskolka. David Kolodzinski, David Kozak Joseph Krupa, James Kula, Robert Lapiński, Ronald Lisowski, Thomas Mikolajcik, Michael Modzelewski, Robert Muraski, John Nadolski, Sigmond Orzechowski, Joseph Skorupa, Joseph Taraska, — Jeffrey Tobolski, Carl Wolinski.

Do rangi podporuczników w korpusie medycznym lotnictwa awansowali — Paul Michael Bobrowski, Michael D. Borysewicz, Christopher Bukala, Rudolf Formanek, John Gawelek, William Glushko, John Tad. Jarecki, Harry Klepko, Gary J. Markowski, John W. Mocco, Daniel P. Narnzinski, Robert J. Petkewicz, Terry L. Slawinski, Duwayne D. Stachelski, Richard Allen Wojdyla i Joseph Zekoski.

Import Wołowiny

Washington (G.P.) — Pomimo protestów ze strony konsumentów na podniesienie ceny wołowiny, sekretarz rolnictwa Earl Butz ujawnił, że import mięsa do USA nie będzie zliberalizowany. W 1972 r. ma on wynieść 1.24 biliona funtów, czyli będzie większy o 7 proc. niż był w 1971 r.

Softness At Top PRINTED PATTERN 4995 SIZES 8-18



by Anne Adams

The look of a scarf — soft! The feel of a scarf next to your neck — soft! The contrast of long-waisted, lean lines — slimming! Hurry, sew now.

Printed Pattern 4995: NEW Misses' Sizes 8, 10, 12, 14, 16, 18. Size 12 (bust 34) takes 2 3/4 yards 39-inch.

SEVENTY FIVE CENTS—for each pattern; add 25 cents for each Pattern for Air Mail and Special Handling.

Send to — Anne Adams c/o POLISH DAILY ZGODA 10 Pattern Dept., 243 West 17th Street, New York, N.Y. 10011. PRINT NAME, ADDRESS, WITH ZIP, SIZE, STYLE, NUMBER.

FREE Spring Fashion offer—choose one pattern free from new Spring-Summer Catalog. All sizes! Send! 50c.

INSTANT SEWING BOOK—cut, fit, sew modern way \$1.00.

INSTANT FASHION BOOK—what-to-wear answers. \$1.00.

HELENA MNISZEK POWOJENNI

POWIEŚĆ

117 (Ciąg dalszy)

... ani panią zapewnić o tem nie zdołam. Dziękuję z duszy.

Rece obu kobiet rozpadły się.

—Niech mi pani nie dziękuje! Ocalając pana Poboga ratowałam siebie jednocześnie — rzekła Olga porywczo lecz z głębokim smutkiem.

Podniosła głowę śmiało i opanowując histeryczne drżenie ust, dodała patrząc na Teresę roziskrzonym wzrokiem.

—Powtarzam, ratując pani męża ratowałam i siebie. Ale on ocalał nas od Borysa, czem naraził własne życie, pomimo, że całą mocą ducha dążył do powrotu, do ojczyzny. Jego rana to moja wina i gorzki wyrzut mój! To odwet okrutny! Jako bohater i człowiek zyskał cześć najwyższą i pozostawił wdzięczność niezapomnianą w Alchalczyku, gdzie walczył z przemocą i krew swoją przelał. Tam u nas biją dla niego serca bardzo gorąco.

Prędko, gorączkowo podała rękę Tereni, potem Romanowi, który ją ucałował z szacunkiem. Spojrzała rozpacznie, wnikiwie w jego pociemniałe oczy i wybiegła z pokoju panując nad sobą resztą sił.

Po chwili wszedł do pokoju Izmań. Zegnął Poboga hałaśliwie, bił pokłony, nazywając go "bagadyrem" i zbawcą Alchalczyka. Ale dawniej serdeczności Roman w nim nie odczuł, przeciwnie Tatar był teraz nie co sztuczny w swojej egzaltacji.

Gdy wyszedł, między Teresą i Romanem zaległa cisza, długa męcząca. Pobóg błądliwy, wyczerpany patrzył z pod przymkniętych powiek na żonę z uczuciem. Pobozyna stała w oknie otwartem, cicha, wciąż jakby zgazona. Patrzyła tępo na ogród, lękając się odwrócić w stronę męża. Brakło jej tchu.

—Tereniu, chodź do mnie.

Głos jego poderwał ją z miejsca. Podbiegła i upadła na jego piersi. Oddychała prędko.

Pobóg odczuł drżenie jej postaci i przyspieszone bicie serca. Milczeli. Roman przytulił ją mocniej do piersi, głaskał dłonią jej włosy. W pewnej chwili ona zacisnęła ręce dokoła jego szyi i szepnęła zmienionym głosem:

—Nigdy nie myślałam, że ona taka piękna.

A po chwili jeszcze ciszej.

—Ona ciebie kocha.

Pobóg milczał.

—Romku, czy będziesz ze mną szczerzy?

—Tak.

Objął ją silniej. Ona przyłgnęła gorącą twarzą do jego

twarzy i cała drżąc szepnęła:

—Romku ona była twoją ... to jest, to jest ... należała do ciebie, posiadałaś ją?

—Tak.

—I ... kochałaś ją?

—Nie.

—Nie??

—Dziecino moja!

—Pożądałaś jej?

—Tak.

—Baaardzo?

—Teruś!

—Bałam się tej księżniczki! Gdy ją zobaczyłam taką

piękną ... i te jej oczy na tobie, i twój wyraz twarzy, gdy mi jej dziękowała za ciebie, zrozumiałam wszystko. Wiem już dlaczego zerwałeś bandaż. Ona ciebie chciała zatrzymać przy sobie? Czy tak?

—Tak.

—Romku, czy ty ją jeszcze kochasz?

—Nie kochałam jej. To było co innego.

—A czy ty jeszcze pożądałaś jej?

—Nie, dziecko! Szał minął. Jestem twój!

Zaległo milczenie.

Roman z ustami we włosach Tereni po długiej chwili

zapytał.

—Tereniu, czy mi wybaczysz?

Milczała, tylko serce jej biło mocno na jego piersi.

—Tereniu moja, czy możesz mi wybaczyć?

—Tak.

—Czy mi ufasz?

Przymknęła powieki, wstrząsały nią dreszcze, z pod rzęs spłynęły dwie ciężkie łzy.

—Tak — szepnęła cicho.

Czy mnie dobrze rozumiesz, Tereniu, czy ty mi ufasz i czy nie zachowasz żalu do mnie?

—Teresa łamała się w sobie. Krótka lecz bolesna była jej męka. Spojrzała prosto w oczy męża i one ją przekonały.

—Nie, Romku, za silnie cię kocham, za silnie! Ty wróciłeś! Wróciłeś do mnie i do naszych dzieci ... i to dla mnie jest wszystkim.

Wzruszenie zdławiło pierś Romana.

—Teruś moja, jedyna! niechże już nigdy najmniejszy niepokój z tej przyczyny nie zamąci twego spokoju, nie rani ci serca i nie zakłóci pogody szczęścia naszego. Czy mogę w to wierzyć?

—Tak, Romku mój.

—Dziecko umiłowane, moje najmiłościwsze!

Pobóg podniósł głowę żony i odnalazł jej rozpalone usta.

Długo trzymał je pod władzą swoich ust. Spojrzał głęboko, poważnie w oddane sobie oczy żony, omglone łzami i odczuł prawdę jej wyznania. Z rozkoszą odnajdywał w nich cud swego szczęścia.

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

Rezolucja Przyjęta Na Obchodzie Konstytucji 3 Maja w Chicago

Zgromadzeni w niedzielę, 7 maja, 1972-go roku, w Zbrojowni w Chicago, dla uczczenia Wielkopomnej Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej z 3-go Maja, 1791-go roku, uchwalamy jednomyślnie następującą rezolucję:

W Dniu Święta Narodowego wszystkich Polaków zarówno żyjących w Polsce jak i obcych, ludności w kraju naszych przodków przesyłamy braterskie pozdrowienia i zapewnienie, że czynili będziemy wszystko co jest w naszej mocy aby nieść narodowi polskiemu pomoc materialną i moralną, oraz że w dążeniach do Polski prawdziwie wolnej, niepodległej, zasobnej i zabezpieczonej w historycznych granicach nie ustaniemy.

W ramach tego programu, który należy do naczelnych zadań Polonii Amerykańskiej opowiadamy się za — dalszym rozwijaniem wymiany kulturalnej i technicznej pomiędzy Stanami Zjednoczonymi a Polską;

— dalszym przyznawaniem Polsce przez Stany Zjednoczone klasyfikacji "największego uprzywilejowania" celnego w handlu;

— wyznaczeniem pewnych sum pieniężnych z amerykańskiego funduszu równoznaczniego, ulokowanego w Banku Polskim w Warszawie, na odbudowę Zamku Królewskiego, oraz na inne cele humanitarne i oświatowe w Polsce.

W ramach utrzymywania stałych kontaktów z narodem

polskim, usilnie wzywamy Kongres Stanów Zjednoczonych, aby odpowiednimi działaniami funduszy zapewnił działalność Radia Wolnej Europy na dalsze lata. Uważamy bowiem, że Radio Wolnej Europy jest jednym z bardzo ważnych łączników informacyjnych między Zachodem a Polską, gdzie prasa, radio i telewizja są ściśle kontrolowane przez dyktaturę komunistyczną, unicestwiająca obiektywizm w podawaniu i ocenie wydarzeń zarówno w świecie jak i w samej Polsce.

Popieramy również zabieg Kongresu Polonii Amerykańskiej, aby podtrzymała dotychczasowy budżet Głosu Ameryki, zagrożony propozycjami zgłoszonymi w Senackim Komitecie Spraw Zagranicznych.

Prezydentowi Nixonowi wyrażamy słowa uznania za jego decyzję odwiedzenia Polski w dniach 31-go maja i 1-go czerwca, br.

W obliczu szybko rozwijających się wypadków wojennych w Południowo Wschodniej Azji, Prezydentowi Nixonowi przesyłamy zapewnienie, że popieramy jego posunięcia zmierzające do zaprowadzenia trwałego i sprawiedliwego pokoju na tym terenie Dalekiego Wschodu.

Stany Zjednoczone zapewniamy o naszej niezłomnej lojalności i gotowości do największych poświęceń w obronie ich bezpieczeństwa i pokoju, oraz w ich dalszym utrzymywaniu amerykańskiej drogi życiowej.

Zebranie Stowarzyszenia Dobroczynności Przy ZNP

Zebranie Stowarzyszenia Dobroczynności przy ZNP, połączone z uroczystym obchodem "Dnia Matek", odbędzie się w drugi wtorek miesiąca, 9go maja w sali biblioteki Domu Związkowego pnr. 1520 W. Division Street. Początek o godzinie 7:30 punktualnie.

Po załatwieniu ważnych spraw i zamknięciu posiedzenia Stow. Dobroczynności, dorocznym zwyczajem uczci "Dzień Matek", piękne święto, jakie w tym roku przypada na 14 maja.

Z uwagi na specjalny, urozmaicony program przygotowany przez Komitet Obchodu prosimy o punktualne przybycie.

Helena Szymanowicz, wiceprezesa ZNP
Prezesa Stow. Dobroczynności
Wiktorja Kolman, sekretarka prot.

Ważne Zawiadomienie Dla Członkiń Wydziału Kobiet ZNP

Wiceprezesa ZNP, prezesa Stowarzyszenia Dobroczynności i Wydziału Kobiet przy ZNP p. Helena Szymanowicz podaje do wiadomości, że przedstawicielki Wydz. Kobiet przy ZNP wezmą udział wraz z innymi ochotniczkami w uroczystym obchodzie Dnia Czerwonego Krzyża w skali światowej (World Red Cross Day) w poniedziałek, 8-go maja.

Ochotniczek Chic. Oddziału Czerwonego Krzyża, — który obsługuje pow. Cook i 6 przy-

legających powiatów obchodzących będą 8-go maja w ramach specjalnego programu "gettin to know us" przy filiżance kawy, w budynku Red Cross Memorial Bldg., 43 East Ohio Street, w poniedziałek, 8-go maja o godz. 10:30 przed południem.

Panie, które chciałyby wziąć udział w zebraniu proszone są o przybycie do biura Wiceprezesa ZNP H. Szymanowicz, 8-go maja o 9:30, by razem udać się do kwatery Czerwonego Krzyża.

Instalacja Polish Women's Civic Club 8-go Maja

Instalacja Polish Women's Civic Club, wchodzącego w skład Stanowej Federacji Klubów (Illinois Federation of Women's Clubs) odbędzie się w dniu 8 maja, w Red Laquer Room w Palmer House.

Zaprzysiężone zostaną następujące urzędniczki: E. Fielińska — prezeska; S. Glodek, druga wiceprezesa; i Rohner, czwarta wiceprezesa; J. Turano, sekretarka; Angela Ritzka, skarbniczka i J. Train — sekretarka finansowa.

Po uroczystościach instalacyjnych, od 11-jej przed południem widowisko: "Michael Bondon — Humorous Troubadour". Przyjście o 12-jej w południe. Po rezerwacji prosimy telefonować do T. Kempa, PR 8-7180.

W dniu 19 marca, podczas festiwalu z okazji Dnia Św.

Józefa, w restauracji Przybyło's White Eagle, podejmowano panią Kurelo i inne b. prezeski Klubu. Złożono donację \$100 na cele charytatywne, popierane przez Klub. W dniu 31 marca Klub zakupił piękny obraz Stefana Suberlaka, który ofiarowano Chicagościemu Instytutowi Sztuk Pięknych. Obraz zakupiono w Galerii Obrazów J. Barucha.

Wycieczka do Europy

Polish Women's Civic Club organizuje drugą doroczną wycieczkę do Europy. Wycieczka zwiedzi Hiszpanię, Portugalię, Polskę i Francję. Uczestnicy 3-tygodniowej wycieczki odleca z lotniska O'Hare 29-go maja, powrót 19 czerwca. Po informacji i broszurę prosimy telefonować do p. Kurelo — 779-6289.

"Dzień Polskiej Szkoły" Impreza Polskich Szkół Sobotnich

Wielki nasz pedagog ks. Grzegorz Piramowicz, dusza Komisji Edukacji Narodowej — powiedział "Praca z rozrywką na przemian jest pewnym środkiem do utrzymania zdrowia. Dzieci nie mogą być zdrowe bez wesołości, bez rozrywek".

Dzieci, uczniowie polskich szkół sobotnich zastępują na wesołość, na rozrywkę. Pracują one więcej od tych, które nie korzystają ze szkół dokształcających. Polskie dzieci w Chicago pięć dni w tygodniu spędzają w szkołach powszechnej nauki, szósty zaś w polskiej szkole przedmiotów ojczyźtych. Kiedy ich rówieśnicy korzystają z daru wolnego dnia, one dar ten poświęcają dla pracy nad wzbogaceniem swej wartości duchowej. W ślad za tym słusznie im się należy rozrywka z radośnym przeżyciem, którego wyrazem będzie uśmiech na twarzy. Uśmiech dziecka przynosi nam radość, bo jest ono widocznie szczęśliwe a jego szczęście jest szczęściem naszym.

Stwarzajmy więc warunki, żeby się radować razem z naszymi dziećmi i wspólnie przeżywać z nimi bez troskie chwile.

O tym myślą czynnik opiekunów naszych szkół. Już po raz szósty w Chicago Komitet Organizacyjny, w skład którego wchodzi przedstawiciel polskiej szkoły sobotniej Gen. K. Pułaskiego, T. Kościuszki, H. Sienkiewicza w Cicero, SPK 2-go Korpusu i Szkoły Harcerskiej przy współdziałaniu Zrzeszenia Nauczycieli Polskich w Ameryce zespałają swe wysiłki w urzędzeniu imprezy pod nazwą "Dzień Polskiej Szkoły", którego treścią jest rozrywka. W dniu tym gromadzą się setki dzieci, młodzieży, rodziców i przyjaciół naszych, owiani wszyscy chęcią milego, bez troskie przeżycia.

Idąc po tej linii, Komitet Wykonawczy "Dnia Polskiej Szkoły" przygotował w tym roku wiele atrakcji tak dla młodszych jak i starszych — dla każdego coś milego, a więc różne formy gier, eliminacji sportowych, piosen, tańców, loterii fantowa bogata w rzeczy wartościowe, dwie orkie-

stry; mamusie nasze przygotowują polską kuchnię, ojcowie bufet dla młodszych i starszych bez górnej granicy wieku. Poza tym dwie sale do tańca, by nie trwonić pięknych tonów doborowych orkiestr. Jednym słowem Komitet czyni wszystko co jest w jego mocy, by gościom umożliwić bez troskie dzień.

Impreza nasza odbędzie się w ogrodach Pani Woźniak, 2530 Blue Island Avenue w niedzielę, dnia 28 maja, początek o godz. 1.00 po południu; koniec zależny od humoru i nastroju naszych miłych i dostojnych Gości. Wstęp — wszyscy uczniowie wymienionych szkół otrzymają bilet bezpłatnego wstępu, młodzież pozostająca 50c, starsi \$1.50.

Serdecznie apelujemy do Młodzieży, która chwałobnie nasza szkołę ukończyła, do Rodziców, Przyjaciół i całej Polonii, by zechcieli poprzez wysiłki nasze w celu utrzymania i dalszego rozwoju polskich szkół przedmiotów ojczyźtych. Wiadomo, że sytuacja gospodarcza naszych szkół z każdym rokiem staje się cięższa. Prosimy więc wszystkich o pomoc i współdziałanie w naszych poczynaniach.

Młodzież nasza, to przyszłość nasza! — K. Lorenc.

Kalendarzyk Posiedzeń

Poniedziałek, 8 Maja

Klub Parafii Jastrzabki Nowej — odbędzie swe posiedzenie w poniedziałek, 8 maja, w sali Osikowicza, pnr. 1091-03 N. Wolcott Ave., o godz. 7:30 wieczorem. Jest wiele ważnych spraw do załatwienia dla dobra naszych członków i naszych rodaków w Polsce. Prosimy więc członkostwo o jak najliczniejsze przybycie. Po posiedzeniu będzie przyjęcie dla wszystkich z okazji Dnia Matek. — Ludwik Kiebasza, prezes; Stefania Gawlik, sekr.

Zjednoczone Kluby Polskie — odbędzie posiedzenie w dniu 8go maja, w sali dolnej pnr. 1239 N. Wood ulica, o 7:30 wieczorem. Delegatki i delegaci proszeni o liczne przybycie, są ważne sprawy do załatwienia. Po zebraniu obchód Dnia Matek i Otóż. Będzie podana kawa i ciastka, a także wręczono upominki. — L. Andrak, prezes; M. Mias, sekr.

Środa, 10 Maja

Tow. T. Kościuszki Grupa 843 NP — odbędzie swe miesięczne posiedzenie w środę, 10 maja, o godz. 7:30 wieczorem w sali PLAV pnr. 3024 N. Laramie Ave. Członkowie proszeni są o przybycie, gdyż są ważne sprawy do załatwienia. Zalegający z opłatami do ZNP proszeni są o ich wyrownanie. — J. Marolewski, prezes; J. Kowalczyk, sekr. fin.

Tow. Zychlińskiego "Gdynia" Grupa 2404 ZNP zawiadamia, iż odbędzie swe miesięczne zebranie Grupy w środę, dnia 10 maja, o godz. 8-jej wieczorem, w sali szkolnej par. św. Władysława, pnr. 5345 W. Roscoe ul. Prosimy członkostwo o liczne przybycie.

T. Toczyński, prezes; J. Woynowski, sekr. prot.

Tow. Im. Romana Dmowskiego Grupa 127 ZNP zawiadamia swoich członków, że posiedzenie miesięczne Towarzystwa odbędzie się w środę, 11-go maja, w sali Ed. Moskal Hall, 5639 N. Milwaukee Ave. Początek o godzinie 7:30 wieczorem.

Sekretarz finansowy będzie już przyjmował wpłaty ubezpieczeniowe od godziny 7-jej wieczorem.

Ze względu na ważne sprawy do omówienia, uprasza się o liczne i punktualne przybycie. — K. Musielak, prezes; St. Pyka, sekretarz prot.

Czwartek, 11 Maja

Tow. "Giewont", Gr. 2514 ZNP odbędzie swe regularne posiedzenie w czwartek, 11 maja, w sali Stow. Polskich Kombatantów, pnr. 2914 W. North Ave. Początek o godzinie 7:30 wieczorem punktualnie.

Po posiedzeniu odbędzie się przyjęcie z okazji Dnia Matki wraz z okolicznościowym programem.

Do licznego udziału wszystkich członków wraz z rodzinami serdecznie zapraszamy.

Za Zarząd Grupy: Hon. Prezes Bonawentura Migala; Adolf Fronczak, prezes; Stefan Lojan, sekr. prot.

Zebranie Stow. Pań Przy Akademii Najsw. Rodziny

Stow. Pań Pomocy przy Akademii Najsw. Rodziny odbędzie miesięczne posiedzenie 8 maja, o godz. 7-jej wieczorem w jadalni szkolnej, pnr. 1444 W. Division.

Co roku Stow. wyraża odpowiednie program, ponieważ miesiąc Maj, najpiękniejszy w roku, poświęcony jest czci Najświętszej Maryi Panny. Członkinie proszone są o zgromadzenie się w kaplicy szkolnej, gdzie prezeska Armelia Michalska złoży bukiet kwiatów przed obrazem Matki Boskiej Królowej Korony Polskiej. Członkinie wspólnie odmówią modły i odśpiewają pieśni na Jej cześć.

Po posiedzeniu — atrakcją wieczoru na "Dzień Matki" będzie koronacja Królowej Maja, która to uroczystość jest wyjątkowo miłym świętem. Zarząd uprzejmie prosi członkinie o liczne przybycie. — Sr. M. Anna, Moderatorka; Sr. M. Rodzicia, współmoderatorka; Armelia Michalska, prezeska; Anna Rydelska, przew. reklamy.

Ostatni Lutnik

Tradycja wytworzenia instrumentów ludowych domowym sposobem prawie zupełnie już zanikła. Na Kieleccyżnie ostatnim lutnikiem jest 60-letni Jan Rafalski z Jagodna, pow. Hża. W okresie 40 lat Rafalski wykonał około 400 skrzypiec i innych instrumentów ludowych.

Na jego instrumentach gra zespół "Mazowsze" oraz wiele kapel ludowych. Obecnie ostatni lutnik na Kieleccyżnie nie zajmuje się już wytworzeniem instrumentów ludowych, a jest dyrygentem rodzinnej kapeli. W skład kapeli wchodzi bracia, synowie i kuzyni Rafalskiego.

Nowe Inicjatywy Zmierzające Do Ograniczenia Hałasu

Administracja w Waszyngtonie zaczyna wywierać coraz to większy nacisk na producentów, zmuszając ich do wytwarzania mniej hałasliwych wyrobów mechanicznych. W Kongresie obecnie rozważa się dwie ustawy przedstawiłone w obu izbach legislatury, które w wypadku zatwierdzenia upoważnią Environmental Protection Agency (Agencja Ochrony Otoczenia) do ustalenia dopuszczalnych norm natężenia hałasu wytwarzanego przez pojazdy i urządzenia. W Izbie Reprezentantów wniosek został już przyjęty zdecydowaną większością głosów. W Senacie rozważa się jeszcze bardziej rygorystyczną ustawę, której inicjatorami są senatorzy Edmund S. Muskie (D-Maine) oraz John V. Tunney (D-Calif.). Obaj domagają się bardziej zdecydowanej i szybszej akcji w celu zmniejszenia hałasu w naszym otoczeniu.

Jak dotychczas rząd ustalił górna granicę hałasu na terenach fabryk i na budowach. Upoważniono również EPA do wychwytywania na rynku wyjątkowo głośnych produktów. Z wyjątkiem jednak samolotów administracja rządowa w dalszym ciągu nie ma wpływu na kontrolę procesów technologicznych wyrobów, które mają istotny wkład w produkcję decybeli.

Zgodnie z ustawą o utrzymaniu czystości powietrza z roku 1970, rząd polecił EPA (Clean Air Act) wydana w przeprowadzić dokładne badania i stwierdzić skutki nadmiernego hałasu oraz opracować sugestie w jaki sposób można obniżyć natężenie hałasu. Trzy miesiące temu agencja przedstawiła niezwykłe wnikiwą i obfita dokumentację, którą eksperci bez wahania sklasyfikowali jako "najdokładniejsze w świecie studium nad hałasem". Obecnie należy przypuszczać, iż zebrane informacje posłużą do walki z hałasem. Na pierwszy ogień pójdą budowlane urza-

dzenia techniczne, samochody ciężarowe, motocykle oraz inne pojazdy mechaniczne z wyjątkiem samochodów osobowych, które stanowią oddzielną kategorię.

Akcja Stanowych Administracji

W niektórych stanach i miastach ustalono już maksymalne limity na hałas pojazdów. W Kalifornii żadna ciężarówka wyprodukowana w bieżącym roku nie może wytwarzać hałasu o większym natężeniu niż 88 decybeli z odległości 50-ju stóp. Do roku 1975 limit ten ma zostać obniżony do 83 decybeli. Ostatecznie, plany zakładają dopuszczalną ilość hałasu nie przekraczającą 70-ju decybeli w przypadku każdego rodzaju pojazdu.

Stosunek firm do działalności EPA jest dwójaki — niektóre nawiązują ścisłą współpracę z agencją, jak np. Cummins Engine Co. inne natomiast próbują argumentować, że cisza nie jest tania. Oblicza się, że osiągnięcie normy w wysokości 86-ju decybeli będzie kosztować w Kalifornii dodatkowo \$50 od samochodu osobowego oraz \$125 od ciężarówki natomiast instalacja dodatkowych tłumików podniesie cenę samochodu ciężarowego z silnikiem diesla z \$5,000 do \$6,500.

Wśród producentów samochodów panują również obawy czy będzie odpowiednia koordynacja wymagań federalnych i stanowych. Instalowanie odpowiednich urządzeń oczyszczających spalinę ograniczy w znacznej mierze — z braku miejsca — możliwość zakładania większych i bardziej efektywnych tłumików. Przedstawiciele Forda wyrażają zaniepokojenie czy EPA pójdzie ewentualnie na jakiekolwiek kompromisy. Hugh Kaufman, rzecznik agencji stanowej jednak utrzymuje, iż przy szybkości 35 mil na godzinę najgłośniej powinny hałasować opony samochodu.

W.S.

Seria Rozmów Polska - NRF

W Ministerstwie Handlu Zagranicznego w Warszawie zakończyły się konsultacje dotyczące wymiany towarowej i współpracy gospodarczej między Polską a NRF. Prowadzili je wicemin. handlu zagranicznego R. Karski oraz sekretarz stanu w zachodniomieremieckim ministerstwie gospodarki i finansów J. F. Schoellhorn. Poza omówieniem bieżącego kształtowania się obrotów handlowych i kooperacji przemysłowej oraz niektórych problemów realizacji wieloletniej umowy gospodarczej między Polską a NRF — uzgodniono wstępnie odbycie jesienią br. w Warszawie spotkania międzyrządowej komisji mieszanej, poświęconego przygotowaniu kolejnego protokołu rocznego do tej umowy.

W Warszawie przebywała delegacja Niemieckiego Czerwonego Krzyża NRF z zastępcą sekretarza generalnego dr K. Wagnerem na czele. Delegacja została przyjęta przez prezesa Polskiego Czerwonego Krzyża doc. dr J. Rutkiewicza. Delegacja NCK NRF odbyła następnie rozmowy z delegacją PCK, której przewodniczył sekretarz generalny J. Tarasiewicz. Dotyczyły one spraw humanitarnych będących przedmiotem współpracy obu stowarzyszeń.

W Brunswiku rozpoczęła się druga runda wspólnej konferencji historyków Polski i NRF w sprawie rewizji podręczników szkolnych. Na uroczystości otwarcia konferencji prof. George Enkert, kierownik grupy zachodniomieremieckiej i przewodniczący komisji UNESCO w NRF, wyraził przekonanie, że konferencja osiągnie równie pozytywne wyniki, jak podczas pierwszej lutowej sesji odbytej w Warszawie. Żywi on nadzieję, że dbałość o jak najwięcej obiektywizm historyczny przyczyni się do zapoczątkowanego zwrotu w stosunkach między obu narodami. Kierownik delegacji polskiej prof. Władysław Markiewicz oświadczył, że sukces porozumienia zależy od klimatu politycznego i moralnego w stosunkach między Polską a Republiką Federalną. Rewizja podręczników szkolnych wymaga ciężkiej pracy, cierpliwości i dużej dozy rozsądku politycznego. W konferencji uczestniczyło 40 zachodniomieremieckich i 18 polskich historyków, geografów, autorów podręczników szkolnych i wydawców.

Wieczór Autorski Marka Skwarnickiego u Akademików

Polski Związek Akademików, Okręg Chicago, w sobotę dnia 13 maja o godz. 7 wiecz. w sali Chicago Society Club, 2222 N. Kedzie organizuje Wieczór Literacki Marka Skwarnickiego.

Mark Skwarnicki urodził się w Grodnie w 1930 r. W czasie wojny mieszkał w Warszawie i po Powstaniu Warszawskim przebywał w obozie koncentracyjnym w Mauthausen. Po wojnie wrócił do Polski.

Debiut poetycki zaczął w 1956 r. w "Almanachu Młodych", w 1957 został członkiem redakcji "Tygodnika Powszechnego" w Krakowie i od 1958 roku pisze cotygodniowe felietony w "Tygodniku Powszechnym" pod pseudonimem Spodek. Od 1968 r. jest członkiem kolegium miesięcznika "Znak".

Dorobek poetycki i literacki Marka Skwarnickiego przedstawia się następująco: poezje — "Papierowy Dzwon" w r. 1960; "Rdza" 1967; "Cierń" 1971; powieść — "Marcin" w r. 1967 i tłumaczenia antologii poezji amerykańskiej Edgara Lee Mastersa, Carla Sandburga i Roberta Frost.

W roku 1968 otrzymał nagrodę Fundacji im. Kościelskich w Genewie i w roku 1970 nagrodę im. Andrzeja Bursy w Krakowie.

Mark Skwarnicki w 1964 r. był w Chicago w odwiedzinach u ojca, który przebywał tu od czasu wojny. Dodac należy, że ostatni rozdział powieści "Marcin" i szereg wierszy z tomu "Rdza" to refleksje literackie z ówczesnej podróży. Obecnie Mark Skwarnicki jest uczestnikiem "The International Writing Program", University of Iowa; został zaproszony przez Departament Stanu.

Wieczór Autorski Marka Skwarnickiego zapowiada się niezwykle interesująco. Kier. Sekcji Kulturalno-Oświatowej P.Z.A. Krzysztof Nowacki przedstawi Marka gościom i w skrócie omówi jego twórczość.

Po oficjalnej części programu, Akademicy przyjmować będą gości kawa i ciastkami.

Popierajcie Tych, Którzy Ogłaszają Sie w Dzien. Związkowym

Dziennik Związkowy

może być obecnie dostarczony w Wasze gościnne progi tego samego dnia, jeśli zamieszkujecie w granicach: ROSCOE

CENTRAL AVE.

DIVERSEY AVE.
Proszę telefonować:
COLONIAL NEWS AGENCY
Telefon: 545-8500
lub
DZIENNIK ZWIĄZKOWY
Telefon: 278-8700

Dziennik Związkowy

POLISH DAILY ZGODA

Second-Class Postage Paid

At Chicago, Illinois

Published Daily except Sundays by

ALLIANCE PRINTERS AND PUBLISHERS, Inc. 1201 Milwaukee Avenue Chicago, Illinois 60622

WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE

Codziennie i Sobotnie	Tylko
Rocznie (1 yr.) \$26.00	Sobotnie Wydanie
Półrocz. (6 mos.) 15.00	Rocznie (1 yr.) \$8.00
Kwartał (3 mos.) 8.50	Półrocz. (6 mos.) 5.50
Miesięcz. (1 mo.) 4.00	Kwartał (3 mos.) 3.25

CODZIENNE (bez soboty)

W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE	
Rocznie (1 yr.) \$18.00	Kwartał (3 mos.) 6.50
Półrocz. (6 mos.) 11.00	Miesięcz. (1 mo.) 3.00

DO INNYCH KRAJÓW:

Codziennie i Sobotnie	Tylko
Rocznie (1 yr.) \$34.00	Sobotnie Wydanie
Półrocz. (6 mos.) 20.00	Rocznie (1 yr.) \$10.50
Kwartał (3 mos.) 12.00	Półrocz. (6 mos.) 7.50
	Kwartał (3 mos.) 4.50

W kioskach (News-Stands) — pojedynczy Numer Codziennie (Single Daily Copy)15c
W kioskach (News-Stands) — pojedynczy Numer Sobotni (Single Saturday Copy)20c

JAN F. KRAWIEC, Redaktor Naczelny
JÓZEF H. GAJDA, Zarządca

Telefon do Redakcji przed 7:30 rano
BRUNSWICK 8-8707

Telefon wszystkich Biur BRUNSWICK 8-8700
Rekopisów i fotografii Redakcja nie zwraca.

Odpowiedzialność Moskwy

Nie trzeba mieć złudzeń i nie trzeba poszukiwać okoliczności usprawiedliwiających, a natomiast trzeba wyraźnie stwierdzić, że Sowiety przez swoją pomoc w materiale wojennym i uzbrojeniu dla Hanoi ponoszą odpowiedzialność za sytuację w Wietnamie. I trzeba z uznaniem podkreślić, że taka właśnie opinia zostanie przekazana sowieckim przywódcom w czasie wizyty prez. Nixona w Moskwie.

O stanowisku i ocenie Prezydenta w odniesieniu do sytuacji wietnamskiej poinformował amerykańskich sojuszników w NATO sekretarz stanu Rogers.

Mówił on bez ogródek, że Sowiety umożliwiły komunistom z Hanoi przeprowadzenie obecnej ofensywy, gdy Washington wysunął daleko idące propozycje pokojowe oraz przeprowadza wycofywanie amerykańskich sił zbrojnych z terenów wojennych.

O innych problemach sekretarz Rogers również poinformował Radę NATO w czasie swej wizyty w Brukseli. Tak więc Prezydent będzie domagał się, aby Moskwa wydała wizę dla przedstawiciela NATO, który upoważniony jest do prowadzenia rozmów na temat wzajemnego zmniejszenia sił zbrojnych NATO i Paktu Warszawskiego. Dyplomata włoski Manilio Brosio wciąż na tę wizę wyczekuje.

Zdaniem Rogersa istnieją możliwości, że pewne porozumienia amerykańsko-sowieckie mogą być podpisane w Moskwie w czasie wizyty PPrezydenta, jak o ograniczeniu zbrojeń strategicznych (SALT), o wspólnych badaniach przestrzeni międzyplanetarnych, o wspólnych projektach na rzecz ochrony naturalnych warunków życia ludzkiego i t.p.

Zdaniem Rogersa, jak wynika z doniesienia agencji prasowej (UPI), sprawa zmniejszenia wojsk w Europie wiąże się z układem o Berlin, a ten znowu układ zależy od ratyfikacji układów między NRF a Sowietai i Polską. Również problem konferencji w sprawie bezpieczeństwa europejskiego łączy się z tymi uzależnieniami.

Ludność Stanów Zjednoczonych

Ludność Stanów Zjednoczonych rośnie. Powstają w związku z tym zagadnienia, których uregulowanie wymaga coraz bardziej centralnego ośrodka.

To też po dwóch latach studiów specjalna komisja prezydencka wystąpiła z wnioskiem o utworzenie rządowego biura, które miałoby za zadanie koordynowanie polityki w odniesieniu do ludności, jej rozrostu i ruchów.

Wiele spraw wiąże się z tą propozycją. Dla przykładu nielegalna imigracja obejmuje obecnie setki tysięcy osób, które przynikają przeważnie przez granice kanadyjską i meksykańską. Dla przykładu ponad 40 milionów ludzi zmienia corocznie miejsca zamieszkania, a więc nasuwa się konieczność umiarkowania tych ruchów, przez tworzenie — jak to projektuje wspomniana komisja — "growth centers", które przyjmowałyby napływającą ludność z terenów upadających w rozwoju gospodarczym, a więc i dających mniejsze szanse zarobkowania. Poszukiwanie bowiem nowych możliwości życia i pracy jest główną przyczyną tych ruchów ludnościowych, jakie notuje się corocznie.

Komisja słusznie podkreśliła w swoim raporcie, że również władze stanowe i lokalne powinny włączyć się w planowanie, dotyczące zmian ludnościowych na poszczególnych terenach. Stąd też właśnie powstanie specjalnego biura rządowego, które sprawowałoby nadzór nad zadaniami departamentów i agencji federalnych oraz władz stanowych i lokalnych w odniesieniu do ruchu ludności uznać trzeba za pilną konieczność.

Raport wyraża opinię, że nielegalna imigracja staje się problemem coraz większym, skoro obejmuje ona do dwóch milionów. Stąd też trzeba będzie ściśle przestrzegać przepisów imigracyjnych, roztaczając silną

kontrolę zarówno na pograniczu z Kanadą i Meksykiem, jak i w portach na wybrzeżach obu oceanów.

Pod adresem władz rządowych raport wysuwa postulat, aby opracować wytyczne dotyczące ruchów ludnościowych, skoro kraj staje się coraz bardziej skupiskiem centrów miejskich. Pilne więc będzie, aby centra te rozwijały się zgodnie z wymogami nowoczesności, wchłaniając bez konfliktów ludność napływającą z innych terenów, bez tych wszystkich trudności jakie występują obecnie czy to z racji problemów rasowych czy też z racji trudności urządzania życia w innych warunkach ekonomicznych.

Znamienne, że w raporcie jest też zalecenie, aby grupy rasowe uzyskały szanse korzystania z budownictwa poza centralami wielkomiejskimi, co możnaby osiągnąć przez utworzenie instytucji, kupujących domy i mieszkania na terenach podmiejskich z przeznaczeniem do sprzedaży lub wynajęcia dla grup mniejszościowych.

Nie wdając się w ocenę słuszności, tych czy innych zaleceń prezydenckiej komisji stwierdzić trzeba, że postawiła ona na porządku dziennym problem pilny. Słusznie też komisja wskazała, że władze rządowe mają obowiązek zająć się problemami ludnościowymi.

"Dyplomowani" Falszerze

Do wielu bólek i groźnych zjawisk w amerykańskim świecie akademickim doszedł niedawno nowy i równie niepokojący problem. Oto, jak grzyby po deszczu zaczęły mnożyć się w całym kraju pomysły firmy, które za dobre pieniądze sprzedają studentom przygotowane semestralne prace, eseje i tezy. W pogoni za dolarem, zawsze znajdują się pomyslowi dostawcy, którzy postarają się o każdy towar dla każdego klienta, jeżeli istnieje dostateczny popyt. Jest to objaw smutny i przykre dla społeczeństwa. Co jednak jest o wiele bardziej zatrważające, to fakt że ogromna ilość studentów nie widzi nic nieetycznego i zdrożnego w tym procederze, który jest niczym więcej jak oszustwem i fałszerstwem.

Dlatego trzeba zadać sobie pytanie: "Jak jest cel wyższego wykształcenia, jeżeli tego rodzaju praktyka ma swoich cynicznych obrońców, a studenci uważają ją za sprytny manewr w walce ze skostniałym systemem edukacyjnym?"

Jakiego rodzaju młody narybek "intelektualistów" produkują amerykańskie uniwersytety, jeżeli do osiągnięcia dyplomu i stopnia naukowego wystarczy podsuniecie spreparowanych przez nieuczciwych fabrykantów odpowiednich prac naukowych dla przyszłego "leadera" w naszym życiu zbiorowym?

Może najlepszą odpowiedź na to dręczące pytanie dał niedawno sędzia Gellinoff w Najwyższym Sądzie Stanu Nowy York, który zarządził zamknięcie "fabryki" prac naukowych, do czasu przedyskutowania prawnych podstaw jej istnienia.

W swoim uzasadnieniu powiedział on to co każdy uczciwy Amerykanin odczuwa: "Robienie za studenta pracy, którą on sam powinien przygotować nie tylko pozbawia go ważnej dyscypliny samokształcenia i poznawania wiedzy, ale niszczy moralność i uczciwość, nadając znamiona wiarogodności i ważności przeważającemu, niestety, przekonaniu, że wszystko, absolutnie wszystko, nie wyłączając dyplomu uniwersyteckiego można kupić za odpowiednią gotówkę."

To przypomnienie jest ważne i niezmiernie cenne, w czasach, w których poniewieranie własnego kraju, i deptanie najważniejszych więzi życia narodowego i rodzinnego jest wynoszone przez pewien odłam młodzieży akademickiej na piedestał kultu i objawu "ideowego odrodzenia".

Co znaczy przytym, kupienie za kilkaset dolarów dyplomu naukowego i maszerowanie w życie pod flagą oszustwa!

To i Owo

Uczniowie ze szkół dla ociemniałych usiłują "zobaczyć" świat kłofami swych palców. Nie zawsze jest to możliwe, szczególnie gdy chodzi o przedmioty zbyt duże lub tak małe, że dostrzec je można tylko przy pomocy mikroskopu.

Nowoczesne szkoły dla ociemniałych starają się wszelkimi sposobami pomóc małym ociemniałym w wyobrażeniu sobie otaczającego ich świata. I tak np. w Filadelfii istnieje specjalny ośrodek — pracownia pomocnicza (Touch and Learn Center) dla nauczania poprzez dotyk. Ośrodek posiada około 1800 przedmiotów-eksponatów. Ale nie jest to muzeum w tradycyjnym tego słowa znaczeniu. Niektóre przedmioty przedstawione są w naturalnej wielkości, inne — w zmniejszonej. Ptaki i większość zwierząt mogą dzieci "zobaczyć" w naturalnej wielkości, ale np. rozmiary słońca muszą sobie wyobrazić, dotykając małego modelu zwierzęcia a potem jego nogi, wykonanej już we właściwych rozmiarach.

Na kongresie lekarzy brytyjskich, który obradował ostatnio w Londynie, biochemik dr Max Odens oświadczył, że udało mu się wyprodukować lek, który ludziom starszym w 100 proc. przywraca pamięć. Lek ten nazwany został przez wynalazcę "RNA" (Psbounuclear Acid). Próby przeprowadzone na wielu osobach dały nadzwyczajne wyniki. Wśród 16 młodych w wieku od 62 do 100 lat, dwunastu po 7-miesięcznym zażywaniu RNA odzyskało całkowicie pamięć.



Platforma Wyborcza Nixona

N.Y. DAILY NEWS (Jerry Greene) — Jak na człowieka, który zapewnia, że nie będzie się wdawał w politykę partijną aż do konwencji nominacyjnej, prezydent Nixon wykazał daleko idącą elastyczność w czasie swego pobytu w posiadłości sekretarza Skarbu Johna Connally'ego w Texasie. Potrafił on wcale nieźle nakreślić swa osobistą "platformę wyborczą" na tegoroczną kampanię. Zdołał on udzielić "nieprasowej" konferencji prasowej przed gronem około dwustu ludzi, których łączny majątek pozwoliłby na poważne zmniejszenie zadłużenia państwowego.

Prezydent nie miał zasadniczo nic nowego do powiedzenia, ale w swych odpowiedziach na zadawane pytania sformułował logiczny 'pakiet' swych punktów widzenia i opinii na problemy polityki wewnętrznej i zagranicznej. W rezultacie może on liczyć na pozyskanie poważnej ilości głosów demokratycznych w Texasie w wyborach listopadowych. A pamięta należy że w roku 1968 Hubert Humphrey uzyskał w tym stanie zwycięstwo nad Nixonem bardzo niewielką większością — w stosunku jak 1,266.000 na 1,227.000 głosów, przy czym 584 tysiące pozyskał George Wallace jako kandydat niezależny.

Pierwsze zadane pytanie dotyczyło, jak się można było spodziewać, sytuacji w Wietnamie. Prezydent powrócił w swej odpowiedzi z dużą częścią swego przemówienia, wygłoszonego trzy dni przedtem w telewizji. Oświadczył on, że naczelny dowódca wojsk amerykańskich w Wietnamie, generał Creighton Abrams pozostaje nadal przekonany, że Wietnam Południowy "zdoła się utrzymać" przy wsparciu amerykańskiego lotnictwa i floty. Nie mówił on przy tym o zwycięstwie Wietnamu Południowego, ale tylko o zapobieżeniu zwycięstwu komunistycznym. Odrzucił on możliwość bombardowania tam i grobli w Wietnamie Północnym, ale podkreślił raz jeszcze, że atakom lotniczym podlegać mogą wszelkie inne obiekty militarne.

Obrona Państw Neutralnych Europy

GWIAZDA POLARNA. — Koszty obrony stanowią poważny problem dla neutralnych krajów Europy. Po smutnych doświadczeniach takich niegdyś neutralnych krajów, jak na przykład Belgia, neutralność towarzyszy obecnie wzmrożona świadomość zagrożenia z zewnątrz. Działając pojedynczo kraje nie wchodzące w skład wielkich bloków militarnych muszą wydawać ogromne sumy na armie i urzędzenia wojskowe. W wielu wypadkach muszą też utrzymywać powszechny obowiązek służby wojskowej, system zniesiony w wielu krajach należących do sojuszu militarnych. Nawet przywódcy polityczni, którzy sądzą, że małe kraje neutralne nie są w stanie obronić się skutecznie przed supermocarstwami (jak na przykład Bruno Kreisky) uznają potrzebę posiadania sił zbrojnych o maksymalnej sile uderzeniowej. Wynikające stąd wydatki mogą być poważnym obciążeniem bilansu płatniczego. Szwecja na przykład, wyasygnowała na cele wojskowe w okresie 1969 - 1970 bilion dolarów (wyłączając koszty budynków o przeznaczeniu militarnym).

Obrona stanowi największą pozycję w budżecie federalnym Szwajcarii i w roku 1968 kosztowała ten kraj około pół biliona dolarów — mimo iż Szwajcaria w przeciwnieństwie do Szwecji nie posiada żadnej floty wojennej. Austria, pragnąca od pewnego czasu racjonalizować wydatki obronne — wyda w roku bieżącym na ten cel niebagatelną sumę 200 milionów dolarów.

Wiele wskazuje na to, że Szwajcaria i Austria zamierzają przynajmniej częściowo skoordynować import sprzętu wojskowego. Wynika to z zainteresowania Szwajcarii możliwością szkolenia żołnierzy na terytorium austriackim. Władze szwajcarskie nie są w stanie zapewnić

W związku z tym oświadczeniem Nixon dodał jeszcze szczególnie komentarz, który wywołał poważne zdziwienie i do którego brak jest nadal bliższych wyjaśnień. Powiedział on: "przekonani jesteśmy, iż Wietnam Północny narazi się na wielkie bardzo ryzyko, jeżeli kontynuować będzie swą ofensywę na południu. To wszystko co mam do powiedzenia, i mogą oni (komuniści północnowietnamscy) dokonać wyboru na własną rękę".

Prezydent wyraził, że "każdy w Washingtonie jest swego rodzaju ofiarą intelektualnego kazirodztwa", skłaniającego do przekonania, iż państwo nasze toczy się do przepaści, podczas gdy całkiem inaczej wygląda historia w reszcie kraju". Wyraził on następnie sentencję, która będzie na pewno głównym tematem jego kampanii w ubiegającym się o ponowny wybór. "Uważam, że nastał czas, gdy musimy zająć stanowisko przeciw tendencji ku 'permissiveness', tendencji ku słabości, tendencji do uzyskiwania czegokolwiek za darmo i jeżeli tego dokonamy, kraj nasz odzyska ufnosć do siebie samego. Wierzę, że tak właśnie będzie".

Nixon pogardliwie zbył demokratyczne opowiadania, temat reformy podatkowej, broniąc przy tym polityki podatkowej swej administracji. Podkreślił on - co spotkało się w Texas z bardzo przychylnym przyjęciem - konieczność specjalnych ulg podatkowych dla przemysłu naftowego. Ogółem wyraził on wiarę w słuszność swej polityki w dziale opieki społecznej, jak w swe stanowisko wobec problemu "busing".

Poruszył on prawie wszystkie zagadnienia, wysuwane przez demokratycznych kandydatów na prezydenta i nie cofnął się ani o cal ze swego stanowiska.

Rzucił on więc swą platformę wyborczą, z której może wystartować, jeżeli republikańskie udzieli mu nominacji.

Memorandum Dla Prezydenta

Pod tym tytułem, popularny tygodnik amerykański "Newsweek" umieścił w ostatnim wydaniu obszerny i wnikliwy artykuł wybitnego znawcy stosunków gospodarczych i politycznych w Rosji i w krajach bloku sowieckiego, prof. Zbigniewa Brzezńskiego, na marginesie zbliżającego się spotkania prez. Nixona w Moskwie z polityczną górą sowiecką.

Rozmowy amerykańsko-sowieckie w bieżącym miesiącu mogą mieć decydujący wpływ na przyszłość stosunków pomiędzy obu krajami oraz ewoluację polityczną na całym euro-azjatyckim kontynencie.

Polskiego czytelnika niewątpliwie zainteresuje, jak dużej miary autorytet naukowy, jakim jest nasz rodak, prof. Brzezński ocenia zarówno spodziewany klimat moskiewskiej wizyty, szanse trudnych negocjacji w poszukiwaniu odprężenia wielkich międzynarodowych napięć jak i stanowisko, jakie rząd Stanów Zjednoczonych powinien zająć wobec imperialistycznych zamiarów Moskwy, a w szczególności sprzeciwować jasno i bez nieomówień hierarchię najwzrostniejszych interesów amerykańskich, które nie mogą i nie powinny być poświęcone za cenę iluzorycznego porozumienia na użytek wewnętrzny i zewnętrzny.

Artykuł prof. Brzezńskiego, z uwagi na szereg trafnych i cennych obserwacji i realistycznych konkluzje polityczne, podajemy poniżej w całości:

Z a r ó w n o intensyfikacja konfliktu w Wietnamie jak i możliwość, że tzw. polityka wschodnia kanclerza Brandt'a (Ostpolitik) może być odrzucona przez parlament Niemiec Zachodnich w Moskwie. Przywódcy sowieccy, niewątpliwie muszą zupełnie poważnie rozważać ewentualność odroczenia Pańskiej wizyty, pomimo, że w chwili obecnej wysoka sowiecka stawka, jaka wchodzi w grę, poważnie hamuje odwołanie tego spotkania. Zakładając, że do tych rozmów dojdzie, niniejsze memorandum analizuje zarówno charakter przyjęcia, jakiego może się Pan spodziewać, jak i dalsze reperkusje amerykańsko-sowieckich rozmów na najwyższym szczeblu politycznym.

(a) W poszukiwaniu odprężenia, musimy dążyć do nadania mu konstruktywnej politycznej treści. Podczas kiedy powrót do ostrego napięcia zimnej wojny może apelować do niektórych sowieckich przywódców (ponieważ ułatwiołoby im to znaczenie przywrócenie stalinowskiego typu kontroli w krajach Wschodniej Europy jak i w samej Rosji Sowieckiej), to jednak pasywna forma odprężenia jest bardziej korzystna dla Sowiętów, ponieważ prowadzi do zaniechania przez Zachód jakichkolwiek kanałów komunikacyjnych z narodami na Wschodzie (jak np. likwidacja Radia Wolna Europa i Radia Swoboda) i pozostawienie Sowiętom wolnej ręki w kontynuowaniu rozmów w świecie zachodnim. Szczególnie na tym właśnie odcinku, nie powinno nie doceniać się istniejących rozdziewków politycznych w Zachodniej Europie.

(b) Aktywne odprężenie, zmierzające do pokojowej likwidacji podziału Europy przez rozszerzenie i pogłębienie politycznych, kulturalnych jak również ekonomicznych więzów nie jest czymś czego Sowiety życzą sobie. Jednakowoż, tylko to właśnie aktywne odprężenie jest jedyną nadzieją na osiągnięcie trwałego pokoju. Ponadto aktywne odprężenie oznacza wspólne powiązanie ekonomicznych, politycznych i kulturalnych negocjacji.

(c) Dlatego i ściśle w związku z nadchodzącym spotkaniem w Moskwie, jest rzeczą nagłą, aby Pan zupełnie jasno sprecyzował hierarchię naszych globalnych celów i zadań, jak dotąd, nadmiernie wyolbrzymił Pan, Panie Prezydencie, istniejące rozbieżności i sprzeczności, zaniedbując perspektywę bardziej konstrukcyjnych związków. Rezultatem tego było pogorszenie się stosunków amerykańsko-japońskich jak również częściowy zanik atlantyckiego dynamizmu i rozmachu. Pańska koncepcja równowagi sił (balance of power) w stosunkach z dwoma głównymi państwami komunistycznymi powinna być dlatego, zrównoważona bardziej skoordynowanym wysiłkiem w kierunku wytworzenia wspólnoty rozwiniętych przemysłowo krajów, obejmujących Zachodnią Europę, Japonię i Stany Zjednoczone, jako konstruktywny i istotny rdzeń trwałego i szarmonizowanego systemu globalnego.

(c) Sowiety niejednokrotnie atakowały Chiny za podejmowanie Pana w Pekinie, w tym samym czasie, kiedy toczy się wojna w Wietnamie. Pański przyjazd do Moskwy nastąpi w momencie dosyć imbarasującym dla kremlońskiej góry, w tak krótkim czasie po bombardowaniu Hainongu, gdzie ucierpiałoby liczne sowieckie okręty. Dlatego, psychologicznie, Rosjanie będą znajdować się pod presją i w związku z tym można spodziewać się poważnego napięcia.

(a) Z myślą o domowych politycznych problemach, zależy być może Panu na sukcesie pertraktacji bardziej niż Breżniewowi (choć i on, również ma swoje własne polityczne kłopoty), ale Sowiety potrzebują tych pertraktacji bardziej, niż Stany Zjednoczone. Ameryka ma alternatywę *chińską* a odnowiony wysiłek zbrojeń atomowych będzie bardziej uciążliwy dla Rosji niż dla Stanów Zjednoczonych. Ponadto, Sowiety pilnie potrzebują korzyści amerykańskiej technologii i zdoby-

Wojna Nerwów w Haiphong'u

Hanoi podejmuje wszelkie wysiłki, aby skomplikować i utrudnić Ameryce problem bombardowania portu w Haiphongu tak, jak to tylko możliwe. Amerykański wywiad stwierdził ostatnio, że ruch okrętowy w porcie został poważnie zwolniony, aby wytworzyć większe stłoczenie i w ten sposób zwiększyć ryzyko uszkodzenia okrętów chińskich, rosyjskich i z innych krajów komunistycznych.

Korespondent Prasowy Skarży Biały Dom

Siedziba korespondentów w prasowych w Biłym Domu będzie wkrótce w ogniu kontrwersji rozprawy sądowej, z powodu odmowy akredytowania Roberta Sherrill'a, autora książki p. t. "Prezydent przez przypadek" (The Accidental President) jako stałego korespondenta, na tej podstawie, że jest on "security risk". Wyjątkowo zagorzały krytyk prez. Nixona, (a poprzednio LBJ), J. Edgar Hoover'a i Huberta Humphrey'a, oraz innych wybitnych osobistości politycznych, Sherrill nie uzyskał akredytacji kilka lat temu.

Wniósł on obecnie skargę sądową. W sprawie Sherrill'a podjął również interwencję Amerykańska Unia Swobód Obywatelskich, ażeby zmusić Tajne Służby Bezpieczeństwa Białego Domu do ujawnienia powodów dyskwalifikacji Sherrill'a.

Gibron Makes Move To Bolster Bears'

Coach Abe Gibron's first public indication of concern over the Bears' defensive tackle problem has surfaced with the acquisition of 13-year veteran Paul Dickson on waivers from the St. Louis Cardinals.

Dickson, 35, was picked up by the Cardinals last year after 10 seasons with the Vikings, the first seven as a regular defensive tackle. He has been a competent backup man the last four years.

It is uncertain at this point who the Bears' starting defensive tackles will be.

George Seals, having let his option run out, is believed to be negotiating with other N.F.L. clubs. And Bill Staley, who has had numerous injuries, is "coming along

slowly" after his second knee operation in two years, according to Dr. Ted Fox.

Tony McGee filled in remarkably well for Staley as a rookie last year. But Gibron has indicated that he would prefer to play McGee at end.

Dave Hale, after three seasons as a defensive line reserve, is slated for a trial at offensive tackle or tight end.

In a separate waiver deal the Cardinals obtained half-back Craig Baynham from the Bears.

These were the first Bear player deals of any kind since Abe Gibron became head coach late in January. The Cardinals yesterday also signed ex-Ram receiver Wendell Tucker as a free agent.

Return Quarter Final Matches European Nation Cup At International Amphitheatre

Millions of fans — including Chicagoans — will see two big quarter-final matches for the coveted European Cup of Nations championship besides the jam-packed crowds on hand in Berlin and Brussels on Saturday, May 13.

It will be West Germany vs. England at the former site and Belgium against Italy at the other. Spanish International Network is bringing the big games via closed circuit color television via satellite, to Big Hall of International Amphitheatre here and other sites throughout America and Canada.

Both encounters promise to be exciting ones. Three of the teams are rated an excellent chance of making it to the finals of the 1974 World Cup competition to be held in Munich.

In fact, West Germany is already in the 16-team finals as the host nation. England, which won the Cup in 1966, and Italy,

runnerup to Brazil in 1970, are also considered sure-fire bets. And the Belgium club is rapidly developing into one of the world's top clubs.

Action at the Amphitheatre will start at 10 a.m. with Italy and Belgium. West Germany and England will follow at 12:45. Tickets are on sale at the building and at all Ticketron outlets.

Edwin T. Kolski Bowling League

FINAL STANDINGS

	W.	L.	PTS.
Burt's Tavern ** (Champs)	53 1/2	45 1/2	124
Cincy's Chicken *	57	42	137
Tower Lounge	56 1/2	42 1/2	132
Return Tap	54	45	126
Evergreen Bowl	53 1/2	45 1/2	126
Club Trio	53 1/2	45 1/2	125
Jet Club	50	49	121
Gallery Bar	47	52	106
Wojechowski	42 1/2	56 1/2	97
1307 Club	27 1/2	71 1/2	62

* First Round Winners
** Second Round Winners
High Average For The Season
S. Michniewski—184

RETURN TAP: Bloom 491, Jarosz 460, Kruszewski 581, Zbylut 525 and F. Nega 451.

EVERGREEN BOWL: Piotrowski 619, Skubal 468, Kaczmarek 509, Mozdierz 550 and Banka 532.

JET CLUB: Sydor 487, Hradnansky 398, Rzewnicki 482, Schliebeen 559 and Michniewski 587.

GALLERY BAR: Kolski 409, R. Majesty (abs.), W. Marzec 496, S. Marzec 528 and S. Magiera 476.

WOJECHOWSKI & SON: W. Oakes 514, S. Markiewicz 496, J. Marek 464, L. Sitkiewicz 488 and M. Filmonczyk (abs.).

TOWER LOUNGE: Steve Hujar 512, Nello Ceglarski 501, Frank Kruszewski 580, Bob Patenaude 543 and Stan Kawa 544.

CLUB TRIO: E. Sobotka 494, E. Pieniazek 443, B. Witowicz 518, V. Pieniazek 532 and J. Koniewicz 494.

1307 CLUB: J. Chiero 442, J. Lake 401, D. Daniels 336, E. Deslaskiewicz 348 and M. Hollister 358.

BURT'S TAVERN: Majesty 559, Taras 467, Brank 477, Jeff Sikorski 527 and Wesolek 605.

CINCY'S CHICKEN: Sarillo 589, Nega 485, Ciura 458, Sikorski 502 and Witkowski 544.

Open Auditions Set For "Godspell"

Casting for the Chicago company of Godspell will begin with an open (Equity and Non-Equity) call for singers and dancers on Thursday, May 11 at 10 a.m. at the Studebaker Theatre, 410 So. Michigan. Nina Faso, who will direct the musical, will be conducting the auditions.

Godspell, which is a free musical adaptation of the Gospel According to St. Matthew, will open at the Studebaker Theatre during the week of September 13, 1972. There are ten roles in Godspell: five girls and five boys. The roles call for singer-actors who fit into the 18-25 age range and who are accomplished in dance and movement. Experience in mime, mimicry and/or improvisational theatre is almost a necessity. All persons auditioning are requested to bring a photo and resume with them to the audition.

Internationally, the show is playing in London, Paris, Melbourne, and Sydney. The Toronto production is now in rehearsal and the San Francisco edition will go into rehearsal this month. For further information regarding Godspell auditions, phone: 944-4707.

The Sports Lookout

By Joe Zack

WAYNE GRABIEC these days is a man for whom a dream has come true. Ever since his days of basketball stardom at Downers Grove North High School, and through his years of fine play for the University of Michigan, Grabiec has dreamed of some day getting a chance to play in the National Basketball Association.

And then—bingo!—his dream came through in last month's NBA draft of eligible college players: Wayne was selected in the third round by the famed Boston Celtics.

Wayne knows it will be tough to make the Celtics, but you can bet he'll give it a man-sized try. He already has had the distinction of being the first Big Ten Player to go in this year's draft. But he also has some refreshing views on his big chance: Money doesn't mean all that much to him; all he wants is the opportunity to play pro basketball. He also isn't going to hire an agent; he'll talk to the Celtics himself. He's not concerned about a no-cut contract; he's just happy to have a chance at the basketball big time.

So lookout, Celtics, this 6-6, 205-pound Michigan Wolverine is coming your way determined to make the team.

QUICK SLANTS—First baseman and pitcher Dick Ziomek, of the Holy Trinity High School baseball team is leading his team with a .667 average. Ziomek was 3 for 4, including a homer, in a recent victory over St. Gregory. Mark Bielinski, who is hitting the ball at a .467 clip, was the winning pitcher... Freshman Jim Jarocki is a candidate for the University of Illinois track team. He runs the 440 and the 880... The University of Wisconsin baseball team has a classy freshman left-hander named Dan Donski, who recently started a game against Northwestern's nine... The Spring roster brochure of the University of Southern California football team lists Ron Czarniecki as a sophomore candidate for the offensive line. Czarniecki is 6-6 and weighs 249 pounds. Another offensive line candidate is sophomore Glen Piechocinski, 6-3, 237 pounds. A third sophomore, Mark Wilczynski, is a 6-1, 205-pound linebacker candidate at USC.

Rickles & Damone On Stage At The Mill Run May 9-21

Don Rickles, who excels in "put down" humor, and Vic Damone, a foremost singing attraction, are sharing the spotlight at the Mill Run Theater on Tuesday, May 9th through Sunday, May 21st.

Accompanying "Mr. Warmth" to Mill Run's intimate theater-in-the-round is V. Damone, who has achieved stature as one of the nation's top night club entertainers and as a popular recording and television star. During the past few years, Damone has blossomed out as the singer who is more than a singer. Today, he has really come into his own as the complete entertainer—as one who can literally do everything—sing, act, dance and ad-lib.

Showtimes are: Tuesday through Thursday at 8:30 p.m., Friday and Saturday at 7:30 p.m. and 10:30 p.m., and Sunday at 6:00 p.m. and 9:00 p.m. To arrange for your tickets, contact the Mill Run Box Office or one of the many Ticketron Outlets. For ticket information, call 298-2170. The Mill Run Theater is located at Golf Avenue and Milwaukee Road in Niles, Illinois. Free parking surrounds the theater.

Austin Bears Move

The Austin Bears, winners of Chicagoland semi-pro football titles in eight of the last nine years, will move their franchise to Niles.

Club president Tom Quinlan said the team will be called the "Niles Saints" and all home games will be played at Notre Dame High School in Niles. A spring player-meeting is scheduled for 11 a.m. May 7 at the Notre Dame High School practice field.

Solo-trip Class

Central YMCA Community College is offering an eight-week (one-night-a-week) course on how to travel alone. Linda Noyle will teach such things as meeting people, do-it-yourself touring, nightclubbing and exploring out-of-the-way places by yourself. The college is at 211 W. Wacker Dr.

Resolution

Adopted at May 3rd Constitution Observance, Held on Sunday, May 7, 1972, in Chicago, Under the Auspices the Polish National Alliance.

Observing with appropriate ceremonies the 181st anniversary of the adoption of May 3rd, 1791 Constitution of the old Royale Republic of Poland, we assembled at the site of the Kosciuszko Monument in Humboldt Park, Chicago, Ill., on Sunday, May 7, 1972, unanimously adopt the following resolution:—

Acknowledging the millennial commitment and dedication of the Polish people to freedom and democratic principles, we again stress the fact, that external appearance notwithstanding, Poland of today is not a free and independent, although she fully deserves the status of freedom and independence for heroic participation of Polish Armed Forces in World War Two and the side of the Western Allies, and for her historically significant contributions to the development of Western civilization and culture.

However, taking into account the current international realities, we urge the United States Government to keep the hope of freedom alive in the hearts of the Polish people and to extend aid to them by:—

a) continued formula of the most privileged status in trade relations;

b) enlarged cultural exchanges between the American and Polish scholars and students;

c) economic and technical assistance, on the pattern of the recent sale to Poland on an oil cracking technology, for which we are thankful to President Nixon;

d) utilization of American counter-parts funds deposited in Warsaw, for such projects as building a second Children's Hospital in Katowice, attend on similar undertaking already completed in Krakow, — and some financial aid for the restoration of the Royal Castle in Warsaw.

Taking note that on May 3rd, 1972, Radio Free Europe marked its 25th year of broadcasting objective news, com-

mentaries and features to the people of Poland, deprived of the freedom of expression under the Communist dictatorship, we urge both Chambers of the United States Congress to appropriate sufficient funds and pass necessary safeguards to assure this very useful and important facility the means of operations for years to come.

From our contacts with many people of Poland we know, that Radio Free Europe is like a breath of freedom reaching them from the Western World.

Similarly, we are opposed to any reduction of budget of the Voice of America, as planned by the Senate Foreign Relations Committee. While due to its official status and required diplomatic amenities, the Voice of America is somewhat restricted, nevertheless it is the voice of American friendship toward Polish people and other nations behind the Iron Curtain.

Appraising the recent international development, we fully support President Nixon's initiative aimed at world peace and stability and implemented by the recent visit to China and the forthcoming journey to the Soviet Union. And we gladly acknowledge the fact that President Nixon placed Poland on the list of countries he is planning to visit.

Placing within the framework of international problems the suddenly escalated crisis in Indo China, we fully support President Nixon's response to the unprovoked Communist challenge of his design for a just and honorable peace, and to the communist invasion of the Republic of South Vietnam.

As Americans of Polish ancestry, already deeply involved in the mainstreams of American life and in the emerging relevancy of ethnicity to our pluralist society, we pledge our patriotism, honor and worldly goods to the preservation and defense of the American Way of Life.

Kronika z Marianowa

Majowe Nabożeństwo

Każdego wieczora w tygodniu odprawione jest o godz. 7-ej nabożeństwo majowe, a w niedzielę po południu o 2:30.

Wniebowstąpienie Pańskie

W czwartek, 11 maja przypada — uroczystość Wniebowstąpienia Pańskiego, obowiązuje każdego katolika do wysłuchania mszy św. Msze św. odprawione będą w czwartek, o 7, 8, 9 i o 12:05 w południe; także wieczorem o 7-ej; w środę o 7-ej msza św. i można spełnić obowiązek wysłuchania mszy św. w dzień obowiązkowy.

Z Kartki Żalobnej

Ostatnio odbyły się pogrzeby: śp. Alberta Jezior i śp. Piotra Włodarczyk.

Wyrządza

Dziś w poniedziałek, od 7-ej do 9ej wieczorem i jutro we wtorek, 9go i w środę 10 maja od 9-ej rano do 7-ej wieczorem odbędzie się na sali parafialnej wyprzedaż (Rummage Sale) odzieży i sprzętów domowych. Klub Matek zajmuje się sprzedażą i dochód przeznaczony jest na ulepszenia w szkole parafialnej.

Posiedzenia

Dziś w poniedziałek, 8go maja wieczorem. Tow. Najśw. Imienia Jezus: w środę 10 maja, wieczorem, Klub Pań Królowej Jadwigi i Tow. św. Wincentego a Paulo.

Wycieczka Parafialna

We wtorek, 23 maja, w Bunker Hill Grove odbędzie się doroczna wycieczka dzieci szkolnych i parafian; bilety na autobus dla dzieci jeńnego dolara, dla dorosłych \$1.50.

Figura Matki Boskiej Fatimskiej

O 13 do 20 maja będzie figura Matki Boskiej Fatimskiej poświęcona przez Papieża Pawła VI.

Rocznicza Ślubna

35-tą rocznicę ślubu w tych dniach uświetnia msza św. dziękczynną — Stanisław i Agnieszka Bagrowe. Serdeczne gratulacje.

Dzień Matek

W niedzielę, 14 maja, w "Dzień Matek" odprawiona będzie msza św. za wszystkie Matki żyjące i zmarłe; kartki na dzień Matek można otrzymać od służby kościelnej (marszałków).

Kolekta na Dobroczynność

Doroczna kolekta na Katolicką Dobroczynność zebrana będzie w przyszłą niedzielę, 14 maja.

Karnawał Parafialny

Od 15 do 26 czerwca odbędzie się Karnawał parafialny na grunty parafialnych; całkowity dochód na ulepszenia parafialne.

Bezczelni Złodzieje Skradli Cały Dom

Tallahassee, Fla. (G.P.) — Frank Banghart, profesor uniwersytetu, zakupił miesiąc temu za \$11,000 mały czerwony domek, który miał zamiar wydzierżawić. Jakież było jednak jego zdziwienie, gdy po czterech tygodniach nieobecności stwierdził, że domku nie ma. Po prostu znikł. Sąsiadka wyjaśniła zagadkę. Podczas weekendu przybyło dwóch mężczyzn i chłopiec, którzy rozobrali dom na części, załadowali na samochód ciężarowy i odjechali. Kobieta sądziła, że są właścicielami domku.

W końcu tygodnia policja znalazła ukradziony dom po drugiej stronie miasta. Złodzieje z części przywiezionych stawali sobie akurat nowy dom.

DZIAŁ KOBIEC



Pulower w jasnym kolorze i spódniczka w dyskretnej kratę z mohair.

O Przesadzaniu Kwiatów i Pracach w Ogródkach

Maj, podobnie, jak kwiecień, jest idealnym miesiącem do robienia porządków w ogródku i przesadzania kwiatów. Zwłaszcza w tym roku, że względu na chłodny kwiecień, w maju trzeba włożyć się energicznie do pracy. Dotychczas ten kto posiał trawę nie miał wiele pociechy, gdyż ptaki szukając pokarmu wygryzły nasienie.

Przesadzanie roślin doniczkowych w domu a także z doniczek do ogródka zajmuje dużo czasu, jest to jednak praca niezbędna. Rośliny te należy przesadzać corocznie, starsze co 2-3 lata, a okazy duże, które trzymamy przeważnie w mieszkaniach jak palmy, fikusy, fiolendrony, co 4-5 lat.

W pierwszej połowie maja upływa termin okopywania róż w ogródkach. Po okopaniu trzeba pilnować aby róże miały dostateczną ilość wilgoci. To samo dotyczy trawy: jeżeli na nowo jest zasiana a brak przez dłuższy czas deszczu należy trawę polewać. Najlepiej rano i wieczorem (po zachodzie słońca).

Ponijez podajemy najbardziej skuteczny i właściwy sposób przesadzania roślin doniczkowych.

Aby upewnić się, czy roślina wymaga już przesadzenia trzeba ją wybić z doniczki wraz z bryłą korzeniową. Jeżeli stwierdzimy, że jest przeziębiona drobnymi, białymi korzonkami, wówczas należy ją koniecznie przesadzić.

W dniu poprzedzającym ten zabieg roślin nie podlewać.

Do przesadzania — trzeba przygotować: odpowiednią do wymagań roślin świeżą ziemię, gruboziarnisty piasek, skorupki gliniane i doniczki. W uprawie roślin doniczkowych najczęściej stosuje się ziemię inspektową lub specjalną mieszankę kupowaną w zakładach ogrodniczych.

Powinna ona być pulchna, ciemnobrunatna i przy zgniataniu w rękę zlepieć się w bryłkę. Można do niej dodać trochę piasku i torfu. Musi być poza tym umiarkowanie wilgotna i przesiana przez rzadkie sito.

Nowa doniczka powinna mieć średnicę większą od sta-

rej tylko o 2-3 cm, tak by stara doniczka swobodnie mieściła się w nowej. Używane doniczki należy wyszorować w gorącej wodzie z mydłem, nowe moczyć przez 2 doby w czystej wodzie.

TECHNIKA PRZESADZANIA

Doniczkę z przesadaną rośliną, podtrzymywaną lewą ręką, odwraca się do góry dnem i uderza brzegiem doniczki o krawędź stołu, co powoduje lekkie wysunięcie się całej bryły ziemnej. Z bryły młode należy przesuszać patyczkiem, delikatnie, część starszej ziemi, oraz ostrym nożem lub żyłką ucina się zbutwiałe, brunatne korzenie aż do zdrowego miejsca.

Na otwór w dnie nowej doniczki kładzie się skorupkę, następnie sypie, jako drenaż, warstwę piasku, lub drobno potłuczonych skorupki i tyle ziemi, aby szyćka korzeniowa posadzonej rośliny (to jest miejsce, w którym korzeń przechodzi w łodygę) znalazła się 1 cm poniżej krawędzi doniczki.

Trzymając roślinę nad lewą ręką, umieszcza się ją do środka doniczki i prawą ręką dookoła osypuje ziemię, która następnie ugniata się silnie palcami i drewnianym kołkiem.

Doniczkę wypełnia się ziemią do poziomu szyjki korzeniowej. Przesadzone rośliny trzeba podlewać umiarkowanie, często zraszać i osłaniać przed bezpośrednimi promieniami słońca.

Rady Praktyczne

Dziewczęta o długich rozpuszczonych włosach powinny zaopatrzyć się w większe torebki, w jakich mogłyby nosić szczytki do szczytkowania fryzury. To samo stosuje się do chłopców. Porządnie uczesane długie włosy wyglądają znacznie lepiej niż "szopa na głowie".

Jeżeli chcemy mieć piec gazowy dostatecznie rozgrzany do pieczenia mięsa lub ciasta, trzeba go zapalić co najmniej na 10 minut przed użyciem.

Polski Duch Pokonał Złą Pogodę

(dokończenie ze str. 1-ej)

skich Amerykanów (generations of Polish Americans) mają wielki wkład w rozwój kraju przez ich miłość wolności, jaką czerpali z pokolenia na pokolenie z Konstytucji Majowej.

Mowa Ogilvie

Gub. Ogilvie zaczął swe przemówienie od stwierdzenia, że Konstytucja 3-go Maja promieniuje na Polskę, a przez nią na całe Stany Zjednoczone.

Nazywając Konstytucję Polską także "gwiazdą nadziei" gub. Ogilvie podkreślił, że jest dumny i jest mu niezmiernie miło, że co roku bierze udział z Polonią w odnowieniu i potwierdzeniu naszej wspólnej wiary i nadziei w przyszłość.

Corocznie odczuwa prawdziwą radość, gdy piękne przeżycie dzieli z Amerykanami polskiego pochodzenia, którzy pielęgnują swą historię jako model dla wszystkich narodów — powiedział gubernator Ogilvie. Amerykanie polskiego pochodzenia mają prawo do dumy przede wszystkim z powodu utrzymania więzi rodziny i odpowiedniego wychowania dzieci.

Posiada to szczególne znaczenie w czasach, gdy rodzice nie mogą lub nie chcą spełniać swych obowiązków wobec dzieci i prowadzić je do dojrzałości. Polsko-amerykańscy rodzice zastępują na najwyższym poziomie przywiązania do polskich tradycji oraz lojalności wobec Ameryki i dumy z wkładu w jej budowę.

Świat wielokrotnie patrzył na dzielność polskich żołnierzy. Byli wśród nich najwspanialszy przyjaciel Ameryki, gdy walczyła ona o niezależność. Pamięć o nich nie może zginąć, lecz powinna pogłębiać się, a ich czyny być drogowskazem dla przyszłych pokoleń.

Ale nie tylko żołnierze. Synowie i córki Polski zapisały swe nazwiska także wśród największych geniuszów w sztuce i nauce.

"Patrząc wokół, widzę ludzi dumnych ze swego pochodzenia i osiągnięć, którzy rozumieją, że wysiłkiem i pracą można pokonać wielkie przeszkody. Widzę Polonię triumfującą i zjednoczoną w walce o wspólne cele".

Gubernator zakończył przemówienie zapewnieniem o przyjaźni i poparciu celów Polonii, które są słuszne i sprawiedliwe. "Razem odniesiemy zwycięstwo i dla dobra Ameryki musimy zwyciężyć."

Przemówienie Kongr. Pucińskiego

Obchodząc 181 rocznicę Polskiej Konstytucji jako proklamacji wolności znajdujemy świat w zamęciu. Siły wolności gwałtownie walczą o jej zachowanie. Dzielnemu Polid. Wietnamu, ludność Izraela i lud Bengalii upierają się przy swej ludzkiej godności. Taki sam duch zachowania swej godności panuje za "żelazną kurtyną".

Świat znękanym kłopotami może odnaleźć źródło inspiracji w tym duchu jaki odbija polska Konstytucja Majowa. Od lat dzień 3-go Maja stał się znany w Stanach Zjednoczonych jako Dzień Polskiej Konstytucji i w całej Ameryce jest ten Dzień obchodzony w ośrodkach polonijnych jako hołd dla wielkiej myśli politycznej nie tylko przez Amerykanów polskiego pochodzenia, ale także przez innych, a to dlatego, ponieważ ideały Polskiej Konstytucji są bardzo bliskie zasadom Konstytucji Stanów Zjednoczonych.

Konstytucja polska dała ówczesnej Europie całkowicie nową koncepcję godności człowieka. Nie dziwnego, że despotyczni sąsiedzi Polski zaalarmowani tą nową koncepcją godności człowieka w kilka lat zgnetli Polską Konstytucję. Despotyci Europy nie mogli pozwolić na panowanie takich nowych rewolucyjnych idei o godności człowieka, o wolności ludzkiej, o prawach obywatelskich, o rządzie z woli ludu.

Jest znamienne, że ten duch godności człowieka i wolności oraz praw obywatelskich, jaki panował 181 lat temu za czasów uchwalenia polskiej Konstytucji i znajdował wyraz w Konstytucji Stanów Zjednoczonych panuje w Ameryce do dzisiaj. W narodzie polskim ten duch panował od tysiąca lat. Jest on źródłem inspiracji wszystkich wolnych ludzi.

Jako Amerykanie łączymy nasze modlitwy z Prez. Nixonem w jego ciężkim zadaniu i jesteśmy pewni, że Prezydent

przekona Związek Sowiecki, że jego intryga w Azji i na Środkowym Wschodzie wkrótce się zakończy.

Prezydent podejmuje śmiało i odważnie zadanie szukania pokoju ze Związkiem Sowieckim. Jego podróż jest w zgodzie z amerykańską etyką polityki.

Miejmy nadzieję, że to nie będzie błąd.

O ile chodzi o wizytę w Warszawie, to oprócz tego, co już wyżej podano z wypowiedzi kongr. Pucińskiego, powiedział on, że świat uznaje ogromną ofiarę Polski na ołtarzu wolności podczas Drużnej Wojny Światowej. Stąd sumienie wolnego świata nie może spocząć dopóki Polska nie zostanie wyzwolona.

Duch Polski jest duchem nadziei wszystkich ludzi wolnych.

Polska nie zginie jak długo my Polacy będziemy się domagać Jej wolności. Tym zapewnieniem kongr. Puciński zakończył swe przemówienie wielokrotnie przerywane burliwymi oklaskami.

Mowa Prez. Mazewskiego

Prezes Mazewski wygłosił przemówienie po angielsku i po polsku. W części angielskiej poświęcił swe uwagi wpływowi polskiej Konstytucji na Polskę i polityce prez. Nixona w obronie wolnego świata.

Przemówienie zaś po polsku prezes Mazewski poświęcił sprawom wewnętrznym Polonii. Powiedział jak następuje:

Dorocznym zwyciężając zgrozadziliśmy się tutaj, aby dać świadectwo naszej miłości ojczyźnie i odnowić siły do dalszych niestępliwych dążeń do Polski prawdziwie wolnej, niepodległej, zasobnej i zabezpieczonej w historycznych granicach.

Ślubujemy składamy w rocznicę Konstytucji 3-go Maja, albowiem ten wielki akt ustawodawczy narodu polskiego jest źródłem naszej siły i naszej wiary w lepszą przyszłość Narodu Polskiego i Polonii Amerykańskiej.

W 181-szą rocznicę Konstytucji 3-go maja — przesyłami narodu polskiemu braterskie pozdrowienia i zapewnienie, że uczynimy wszystko co jest w naszej mocy, aby braćmi naszymi w ojczyźnie przodków naszych nieść wszelką możliwą pomoc w tych czasach ciężkiej próby i doświadczeń.

A jako dwunasto-milionowa Polonia Amerykańska umacniany w sercach naszych świadomość, że te cele osiągnąć możemy przez roszszerzenie naszych wpływów i umacnianie naszego stanowiska w głównych nurtach życia amerykańskiego.

Do tego zaś ideału droga wiedzie nade wszystko przez jedność i zgodę braterską, przez popieranie naszych rodaków we wszystkich dziedzinach życia amerykańskiego i przez solidarne zwalczanie tych, którzy nas i sprawę polską usiłują atakować, pomniejszać i oczerniać.

Szczególnie w roku bieżącym, który jest dla Stanów Zjednoczonych ważnym Rokiem Politycznym, musimy wziąć większy i wydajniejszy udział w sprawach i zagadnieniach politycznych naszego kraju i musimy uczynić to sprawą honoru i obowiązku, aby popierać kandydatów polskiego pochodzenia i tych kandydatów niepolskiego pochodzenia, którzy współpracują z nami i udowodnili swą przyjaźń względem Polonii.

Jesteśmy dziedzicami Wiekopomnej Konstytucji 3-go Maja, a ona właśnie wskazuje nam drogę prawdziwego patriotyzmu przez spełnianie obowiązków obywatelskich i udział w życiu politycznym naszego kraju.

"W DOMU NIEWOLI"
Wstrząsająca książka Beaty Obertyńskiej o losach Polaków w Sowietach.
Książka posiada uzupełnienie w postaci 13 pięknych wierszy Autorki.
Blioko 500 stron.
Cena \$5.00
Z przesyłką \$5.50
Zamówienia prosimy nadsyłać:
DZIENNIK ZWIĄZKOWY
1201 Milwaukee Ave.
Chicago, Ill. 60622
(Na C.O.D. nie wysyłamy)

Zebranie Klubu Weteranów - Emerytów

Zawiadamiamy, że następnym zebraniem Klubu Weteranów Emerytów odbędzie się w SPK 31 przy 2914 W. North Ave. o godz. 11-jej, a Zarząd zbierze się o godz. 10 w dniu 11 maja. Na ostatnim posiedzeniu Klubu uchwalono, że koleżanka Agnieszka Czachor jest delegatką do Chicago Area Council of Senior Citizens Organizations Inc., która będzie występowała w naszym imieniu. Kolega Piechaczek poruszył sprawę emerytur angielskich oraz nadmienil, że zainteresowani koledzy powinni napisać do angielskiego ministerstwa pod adres: Department of Health and Social Security, Newcastel upon Tyne, England. Jeżeli są koledzy którzy pracowali w Anglii i nie otrzymują emerytur prosimy zwrócić się pod wskazany adres.

Koleżanka Czachor omówiła sprawę podatków od własności emerytów (budynki i domy mieszkalne), oraz nadmieniła obniżki dotychczasowych podatków, jak również nadmieniła o prawach weteranów i emerytów. Do zobaczenia się na zebraniu Klubu Weteranów - Emerytów.

Tadeusz Fiało — prezes;
Frank Rybicki, sekretarz.

Kennedy Za McGovernem?

Washington, (N.D.) — Wiedle doniesień prasowych spodziewać się można w najbliższym czasie formalnego poparcia kandydatury senatora George McGoverna na prezydenta przez senatora Edwarda M. Kennedy'ego. Niektórzy członkowie rodziny Kennedy'ch (jak np. najstarsza córka jego brata Roberta) pracują czynnie w kampanii wyborczej McGoverna, a sam senator wyrażać miał w prywatnych rozmowach swe uznanie i sympatię dla jego kandydatury, zwłaszcza po wyborach w Massachusetts i Pensylwanii.

Za znamienne uważa się też, że senator Abraham Ribicoff (dem-Connecticut), długoletni bliski przyjaciel rodziny Kennedy'ch, oficjalnie wypowiedział się za McGovernem, wyjaśniając przy tym, że nie uważa już, aby Edward Kennedy stać się mógł kompromisowym kandydatem w razie "utknięcia na martwym punkcie" demokratycznej konwencji krajowej w Miami Beach.

Ribicoff wyraził nadzieję, że Kennedy naśladować będzie jego przykład.

Koniunktura Na Zwłoki

Były czasy, gdy zdobycie zwłok do kształcenia lekarzy było nielada sztuką. Istniał wtedy "przemysł" wykradania zwłok z cmentarzy, a nawet zdarzało się, że zabijano ludzi do zwłoków, by ich tam morderować, a zwłoki sprzedawać szkole medycznej.

Dziś nie ma z tym kłopotu, głównie dzięki licznym dobroczyńcom, zapisującym swą powłokę cieleśną na cele naukowe. Wyszła nawet w roku 1969 specjalna ustawa (Uniform Anatomical Gift Act), regulująca sprawę w ten sposób, iż każda osoba zdrowa na umyśle i mająca co najmniej 18 lat, może zapisać swe ciało lub jego część na potrzeby nauki bez żadnych formalności, wypełniając jedynie i podpisując — "Uniform Donor Card". Według ustawy sprzedawanie zwłok w tym wypadku jest bezskuteczny, w praktyce jednak szkoły medycznej nie korzystają ze swego prawa wbrew woli rodzin.

Ostatnio wystąpiła w tej dziedzinie koniunktura, a może nawet nadprodukcja. Szkoły mają pełne zwłoki lodówki i zamykają listy dawców. Tak stało się na Uniwersytecie Południowej Kalifornii, mającym 4,000 dawców w ewidencji, podczas gdy szkoła w Miami przyjmuje tylko zwłoki z powiatu Dade. Inne szkoły podniosły swe wymogi i n. p. nie przyjmują zwłok ludzi zmarłych na zaraźliwe choroby, lub zwłok, na których już przeprowadzono sekcję.

Stąd taka koniunktura? Pewną rolę odgrywa idealizm — chęć przysłużenia się nauce, p.wną rolę snobizm — n. p. ofiarować swe zwłoki Uniwersytetowi Harvard, ale może głównym motywy jest zaszczyt rodzinie kosztów pogrzebu i parceli cmentarnej. A więc też swego rodzaju idealizm.

Pomóżmy Młodzieży Akademickiej Pochodzenia Polskiego

Polsko Amerykański Fundusz Stypendialny w Chicago (adres: Mrs. Helena Wajda, Pres., 342 Ridge Ave., Evanston, Illinois 60202) rozpoczął swój żywot z chwilą uzyskania "charteru" — Certificate of Incorporation in State of Illinois z datą 9 marca 1964 roku.

P.A.F.S. rozpoczął realizować swoje naczelnne zadanie — niesienie pomocy finansowej młodzieży akademickiej polskiego pochodzenia przez udzielenie pierwszego stypendium w roku 1000-lecia Chrześcijaństwa Polski. Od tego czasu do 1971-72 roku włącznie przyznano 19 stypendiów na sumę \$9,383.00. Stypendyści rekrutowali się głównie z wyższych uczelni m. Chicago — 12; reszta z poza naszego miasta.

Skąd fundusze

PAFS prowadzi swoją akcję stypendialną dzięki ofiarom osób indywidualnych i organizacji oraz imprezom. Do roku 1971 — wartość przytoczone z osób prywatnych: — prezes Chester S. Sawko wpłacił \$500 (w 1972 roku następnie \$500); p. Stanisław Dyba — \$250; z organizacji: Legion Młodych Polek wyasygnował — \$2,500 (w 1972 roku wpłacił \$500); Iglewski Family Foundation przysłało \$2,000; donacje Stow. Polskich Kombatantów idą w setki dolarów.

Imprezy również zasilają kasę naszej organizacji. Nasi artyści wydatnie przyczynili się do zorganizowania koncertów: "Artyści Studentom" w dniu 22. X. 67 r. i "Artyści Studentom" — 30. III. 69 r. Obie te imprezy przyniosły ok. \$1,000. Mieliśmy również 3 bankiety: 8. X. 68 r. ku czci Marii Skłodowskiej Curie, w setną rocznicę Jej urodzin; 28. IX. 69 r. — bankiet wyróżniający p. Elżbietę Dziewońska — Krzemieniska przez nadanie Jej honorowej plakietki "Woman of the Year 1969" oraz 19. II. 71 r., na którym p. Lydia Pucińska była uhonorowana jako "Woman of the Year 1971". Na tymże bankiecie wręczono plakietki honorową Legionowi Młodych Polek w uznaniu 33-letniej działalności na polu charytatywnym i kulturalnym. Ostatnia ta impreza przyniosła ponad \$3,800.

Każda ofiara czy zapis na rzecz PAFS — to czyn chwalebny i pożyteczny. Pomagamy kształcić się młodzieży polskiego pochodzenia i w ten sposób zapewniamy przyszłość polskiej grupy etnicznej. Młodzież akademicka zawsze potrzebuje pomocy finansowej, dzisiaj wymaga tej pomocy więcej ze względu na ogólną drożyznę i na duży wyrost opłat za naukę na uniwersytetach i trudności w uzyskaniu pożyczki w bankach.

PAFS nie stawia studentom polskiego pochodzenia żadnych specjalnych ograniczeń poza wymogami natury czysto akademickiej; pełen czas i kierunek studiów, odpowiednia przeciętna ocena za rok ubiegły. Stypendium przynajmniej niezależnie od miejsca zamieszkania w obrębie USA i uczelni.

Uwzględnia się dość szeroki wachlarz nauk, jednak studia z zakresu przedmiotów ojczyźnych — literatura, historia, geografia Polska — mają pierwszeństwo.

Polish American Scholarship Fund, Non-Fort-Profit Corporation, uzyskał status "Charitable Organization" w kwietniu 1965 roku, który zwalnia dochody naszej organizacji od podatku federalnego; są również wolne od podatku wszelkie donacje (tax deductible).

Wszelkie donacje oraz roczne opłaty członkowskie (\$5.00; orga-

700 Lat Pokuty

Właściciel gospodarstwa wiejskiego w Dani Andersen zwrócił się do rządu z prośbą o pośrednictwo w sporze z miejscowym proboszczem. Oto w roku 1284 właściciel gospodarstwa, które obecnie posiada Andersen, zabił proboszczą i od tego czasu gospodarstwo obłożone jest obowiązkiem dostarczania tytułem pokuty miejscowemu proboszczowi 2 worków zboża rocznie. Tuż przed I wojną światową zawarto ugodę, zmieniającą 2 worki zboża na 50 koron. Obecnie jednak Andersen uznał, że pokuta trwa już dość długo i powinna być zdjęta.

Amerykański Hotel Na Kółkach

W tym roku wycieczki z U.S. obywateli będą po Europie specjalne autobusy, zawierające 39 łóżek, tyłek szafek, natryski z toaletą i kuchnię. Pośilki będą podawane "na łonie natury", w razie deszczu pod dachem z płótna. Autobus ten przeznaczony jest tylko do spania. W dzień podróżni przechoǳić będą do autokaru z fotelami, aparatami radiowymi i TV oraz urządzeniem klimatyzacyjnym. Wycieczki po Europie trwać będą 2 i 3 tygodnie.

Największe Zoo

Przeprowadzany regularnie pod koniec każdego roku spis inwentarza potwierdził, iż Berlin zachodni posiada największe w Europie stano zwierząt zgromadzonych w jednym zwierzyńcu. Znajduje się w nim 1,057 ssaków, należących do 230 gatunków, oraz 2,801 ptaków, reprezentujących 746 rodzajów.

Największe liczby żywych istot zarejestrowano jednak w akwarium zoologicznym. Ogładac tutaj można 8,791 rzadkich okazów ryb, amfibi i bezkręgowych zwierząt, należących łącznie do 1,419 interesujących gatunków.

Obecny stan inwentarza nie ulegnie w bieżącym roku większym zmianom, ponieważ posiadając łącznie 12,649 zwierząt, należących do 2,395 gatunków, ogród zoologiczny Berlina zachodniego nie ma właściwie już prawie wolnego miejsca. Dlatego też dyrekcja zoo koncentruje swą pracę na systematycznej hodowli tych gatunków i ras zwierząt, którym w ich pierwotnych obszarach grozi wymarcie.

Ospa w Jugostawii

Jak już donosiliśmy, w Jugostawii, w której od 40 lat nie było wypadku ospy, wybuchła epidemia. Dotąd zachorowało 155 osób, zmarło 28. Ciekawe jest pochodzenie tej epidemii. Oto przywiozł ją z Bagdadu Jugostawianin wyznania mahometńskiego, który wyjechał jako pielgrzym do Mekki. Gdy zachorował, lekarze, którzy nigdy dotąd nie spotkali się z symptomami ospy, nie mogli rozpoznać choroby i skierowali pacjenta kolejno do dwóch szpitali na prowincji i wreszcie do Belgradu. W tych szpitalach chory zaraził inne osoby aż umarł. Drugą ofiarą ospy była 19-letnia pielęgniarka, która go doglądała w szpitalu.

Natychmiast rozpoczęto masowe szczepienia. Do Jugostawii wyjechało 7 specjalistów z U.S., wioząc 3 miliony dawek szczepionki i pistolet, który umożliwił zaszczepienie tysiąca osób w ciągu godziny.

Wkrótce potem ogłoszono alarm w NRF, gdy do Hanoweru przyjechał z Jugostawii robotnik i zachorował na ospę. Natychmiast został izolowany, a władze skierowały do kwarantanny wszystkich, którzy się z nim kontaktowali, w sumie ponad 600 osób.

Podrożało w Europie

Kto wybiera się w tym roku do Europy, powinien wiedzieć, że choć ceny przelazdów samolotem nie podrożały, koszty pobytu w Europie będą o około 20 proc. wyższe, niż przed rokiem. Składają się na to dewaluacja dolara o 8.6 proc. tudzież rewaluacja głównych walut europejskich o średnio 4 proc., w sumie obniża wartość dolara o przeszło 12 proc. Ponadto ceny w Europie wzrosły na skutek inflacji.

Trzeba więc będzie więcej płacić za hotele i za jedzenie, za bilety do teatrów i t.d. Nawet dobre miejsca w cyrku hiszpańskim na walce byków podrożało o 8 procent i kosztuje \$14.

Nie zniechęca to jednak Amerykanów. W ub. roku zwiedziło Europę około 3 miliony turystów z U.S., w tym roku na podstawie rezerwacji przewiduje się o 10 proc. więcej. Biura podróży zwracają uwagę, że korzystniej jest mianić czek i korzystniej mianić w bankach niż w hotelach.

✠

Stanisław Piotrowski
(mał. sp. Sylwii)
(syn sp. Anieli i sp. Pawła)
(brat sp. Józefa)

nagle poznał się z tym światem, opatrzony Św. Sakramentami, dnia 7-go maja 1972 roku, o godzinie 4-jej rano, w średnim wieku.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 10-go maja, o godzinie 9-jej rano, z zakładu pogrzebowego, pnr. 6000 Milwaukee Ave., do kościoła Św. Trójcy, a stamtąd na cmentarz Św. Wojciecha, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrzeżeni:

Diane, Thomas C. Susan i James, dzieci; Samuel Conjardi zięć; Benjamin S. Peters, Henryk, Sylwester i Jan, bracia; Leokadia, siostra; Janina i Bernata, synowie; bracia i siostra w Polsce; wnuki i wnuczki i prawnuk wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się Zakład Pogrzebowy B. F. Malec i Synowie.
Telefon: 774-4100. (8, 9)

✠

Aniela Piotrowska
(z domu Kmiecik)
(żona sp. Pawła)

członkini Tow. Nowiści Różańca Św. Róży 14, Klubu Obywatelskiego i Stow. Św. Antoniego, nagle poznała się z tym światem, opatrzona Św. Sakramentami, dnia 7-go maja 1972 roku, o godzinie 2:15 nad ranem, w starszym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 10-go maja, o godzinie 9-jej rano, z zakładu pogrzebowego, pnr. 6000 Milwaukee Ave., do kościoła Św. Trójcy, a stamtąd na cmentarz Św. Wojciecha na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrzeżeni:

Benjamin S. Peters, Leokadia, Henryk, Sylwester i Jan, dzieci; Janina i Bernata, synowie; bracia i siostra w Polsce; wnuki i wnuczki i prawnuk wraz z całą rodziną.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrzeżeni:

Benjamin S. Peters, Leokadia, Henryk, Sylwester i Jan, dzieci; Janina i Bernata, synowie; bracia i siostra w Polsce; wnuki i wnuczki i prawnuk wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się Frank A. Owiejca.
Telefon: 342-1070.

✠

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańszy mój ojciec, dziadek i pradziadek nasz, sp.

Wojciech Kielb (Kielb)
(ojciec sp. Weroniki Saniuk)

Członek Tow. Ś.S. Piotra i Pawła Nr. 542 ZPRK i Tow. Zwycięstwo pod Grunwaldem Gr. 1104 ZNP, po krótkiej chorobie, poznał się z tym światem, opatrzony Św. Sakramentami, dnia 6-go maja 1972 roku, o godzinie 1-jej po południu, przeżywszy lat 84.

Zamieszkiwał w dzielnicy Bridgeport.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 9-go maja, o godzinie 9:30 rano, z zakładu pogrzebowego Owiejca, pnr. 2878 S. Throop ul., do kościoła Św. Barbary, a stamtąd na cmentarz Zmartwychwstania Pańskiego, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrzeżeni:

Rose (z domu Kotwicka), żona; Josephine (Walter) Gorniak, Ann (Stephen) Krukowski, John (Mary Alice) i Norman (Rosemary) Kielb, córki, synowie, synowie i zięćowie; 16 wnucząt i 8 prawnucząt; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się Frank A. Owiejca.
Telefon: 342-1070.

✠

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańszy mój ojciec, dziadek i brat nasz, sp.

Bernard T. Kaczkowski

po długiej, lecz ciężkiej chorobie, poznał się z tym światem, opatrzony Św. Sakramentami, dnia 5-go maja 1972 roku, o godzinie 3-jej po południu, w średnim wieku.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 9-go maja, o godzinie 9-jej rano, z zakładu pogrzebowego Colonia, pnr. 6250 Milwaukee Ave., do kościoła Św. Tarcyzjusza, a stamtąd na cmentarz Maryhill, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrzeżeni:

Leokadia (z domu Trzeźnińska), żona; Kenneth, Kathie i James, dzieci; Władysława, matka; Stanisław (Zofia), brat i bratowa; wraz z całą rodziną.

Po informacje telefonować: SP 4-0366.

✠

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańszy mój ojciec, brat i dziadek nasz, sp.

Tadeusz Boraca
(brat sp. Henryka i sp. Józefa)

po krótkiej chorobie, poznał się z tym światem, opatrzony Św. Sakramentami, dnia 5-go maja 1972 roku, o godzinie 8:40 wieczorem, w średnim wieku.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 9-go maja, o godzinie 9:30 rano, z zakładu pogrzebowego, pnr. 1922-24 W. Chicago Ave., do kościoła Św. Heleny, a stamtąd na cmentarz Św. Wojciecha, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrzeżeni:

Genowefa (z domu Patla), żona; Tadeusz V., syn; Mary, synowa; John, Carl (Helen), Stephanie (Joseph) Lukas i Mae (Edward) Zurek, bracia, siostry, bratowa i szwagrowie; Todd i Lisa, wnuk i wnuczka; wraz z całą rodziną.

Prosimy nie nadsyłać kwiatów.

Pogrzebem zajmuje się A. L. Gazda.
Telefon: HU 6-1230.

✠

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańsza matka moja, babcia i siostra nasza, sp.

Jessie Rombout
(z domu Szczepaniak)
żona sp. Joseph

po krótkiej, lecz ciężkiej chorobie, poznała się z tym światem, opatrzona Św. Sakramentami, dnia 6-go maja, 1972 roku, o godzinie 9:40 rano, w średnim wieku.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 9-go maja, o godzinie 9:15 rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 5735-43 W. Fullerton Avenue (narożnik Mango) do kościoła Św. Konstancji, (Miśza Św. o godzinie 10-jej rano), a stamtąd na cmentarz Św. Józefa na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrzeżeni:

Joseph (Janet), syn i synowa; Michael i Charles, wnuki; Stella, Pontel, Marion, John, Joseph, Dorothy, Gajda, Richard, Rita, Anne Scapin i George, bracia i siostry; wraz z całą rodziną.

Pogrzebowi: — Poterek.
Telefon: — BE 7-6400.

✠

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańsza żona moja, matka, siostra i babcia nasza, sp.

Julia Drelich
(z domu Kuszynska)

po krótkiej chorobie, zasną w Panu, opatrzona Św. Sakramentami, dnia 6-go maja, 1972 roku, o godzinie 2:15 po południu, w starszym wieku.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 9-go maja, o godzinie 9-jej rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 3080-64 Milwaukee Avenue, do kościoła Our Lady of Grace, a stamtąd na cmentarz Św. Wojciecha, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrzeżeni:

Franciszek, mąż; Eugene (Jacqueline), syn i synowa; Mary Szumnarska i Frances Barcewska, siostry; Michael i Steven, wnuki; Victoria, wnuczka; wraz z całą rodziną.

Prosimy nie nadsyłać kwiatów.

Pogrzebem zajmuje się: — Stanley Funeral Home, Brodzinski, Bracia.
Telefon: — DI 2-3330.

POLSKIE PROGRAMY RADIOWE
w CHICAGO NADAWANE
CODZIENNIE
w KOLEJNOŚCI
NADAWANIA

"PORANNY DZWONEK"
Stacja WOPA
Codziennie
od 6:30 do 7:30 rano
Sobota 11 - 11:30 rano
Niedziela 1 - 2 po poł.

MICHAŁ PRZEMYSKI
Kierownik

ROBERT LEWANDOWSKI
Stacja WSBC-1240 KC
Codziennie 7 - 8:30 rano
2 - 3 po poł. w niedziele

ROBERT LEWANDOWSKI
Właściciel

PROGRAMY RADIOWE JANA CAPUTY
Stacja WEAW 140 KC
W KAŻDĄ SOBOTĘ
o godz. 7:30 do 8:00 Rano
(Angielski)
o godz. 9:30 do 10:00 Rano
(Polski)

I W NIEDZIELE
o godz. 9:15 do 9:30 Rano
(Angielski)

"UNCLE" HENRY CUKIERKA
SKOCZNA POLSKA MUZYKA

Niedziela 8:00-9:00 Rano
— i —
2:00-3:00 Po Południu
oraz
Sobota
8:00-9:00 rano
oraz
1:00-2:00 Po Południu
WTAQ (1300)

GODZINA SŁONECZNA
LIDI PUCIŃSKIEJ
Stacja WEDC
7 dni w tygodniu
8:30 - 9:30 rano

"TONY PIENKOWSKI Show"
Stacja WTAQ-1300 KC
Codziennie 9:35 - 10:00 rano

"GODZINA MIĘDZYNARODOWA"
Stacja WTAQ-1300 KC
Sobota 6:35 - 7:30 wiecz.

JADWIGA I ANTONI PIENKOWSCY, Kierownicy

"POLSKA W MUZYCE, PIĘSNI I SŁOWIE"
Stacja WOPA

Codziennie od 12 w poł.
do 12:30 po poł.
ADAM GRZEGORZEWSKI
Kierownik i Zarządca

"KAWALKADA"
Stacja WOPA

Codziennie od 1, 3:30 i 6:30
oraz o 8-jej wiecz.

Dr. W. SIKORA
Producent i Właściciel

"GŁOS POLONII"
WOPA-1490 KC

Codziennie od 4:30 po poł.
i od 5:30 wieczorem
W Soboty 4 - 6:30 wiecz.
pp. Met. JOZEF I SŁAWA MIGAŁOWIE—Właściciele

"KŁOPOTY SIEKIERKÓW"
Stacja WOPA-1490 KC
W Każdy Wtorek, Środę,
Czwartek i Piątek
7-7:30 wiecz.
Kierownik
BRONISŁAW ZIELIŃSKI
Aonserszy
PELAGIA I BRONISŁAW MROZOWIE

ZENON KWIATKOWSKI
Stacja WOPA - 1490 KC

od poniedziałku do piątku
9-9 wiecz.

Wiadomości z Town Of Lake

Kalendarz Zebrań Towarzystw i Grup Przy Gminie 123-iej ZNP

Gmina 123 ZNP w każdy pierwszy poniedziałek miesiąca w nowej sali Rainbow Gardens przy 1425 W. 51sza ul., gdzie właścicielami są bracia Łączkowscy.

Tow. Synowie Korony Polskiej, Gr. 681 ZNP w każdą 3-ą niedzielę o godz. 1:30 po poł. w sali Draniczarka pnr. 4843 S. Racine ave.

Kółko im. Kaz. Brodzińskiego, Gr. 962 ZNP w sali Łączkowskich pnr. 1425 W. 51st st., druga niedziela każdego mies. o godz. 1:30.

Tow. Sokolice Polskich ZNP No. 133, Grupa 1141 ZNP w 3-ą niedzielę każdego miesiąca w sali Sherman Park o godzinie 2ej po południu.

Tow. Gwiazda Zwycięstwa Gr. 1165 ZNP, w każdą czwartą niedzielę, o godz. 2ej po poł., w sali

Przygotowania Do Dnia Młodzieży Okr. 12-go ZNP

Tegoroczna wycieczka do Obozu w Yorkville planowana jest na niedzielę 25 czerwca. Następujące Gminy zgłosiły swój udział: 39, 143, 80, 139 i 123. Gminy, które w autobusie przywiozą nie mniej jak 25 dzieci, otrzymują po 50.00 i bilecki na sode, kanapki, ice cream i pływanię. Po bilety zgłosić się mają prezesi gmin lub zastępcy.

Dzień Młodzieżowy urządzany przez Okr. 12 będzie trzecim występem naszej młodzieży Okr. 12. Obie wycieczki udały się znakomicie, były i są pod egidą Okr. 12 i Komisji Młodzieży przy Zarządzie Centralnym i przy pomocy Wydziału Kobiet Okr. 12, a na czele tej wycieczki stać będą komisarz Okr. 12 p. Tomasz Paczyński i komisarka p. Helena Orawiec. Udział w wycieczce biorą Dobosze i Trębacze Gm. 80. Za czasu przygotowań należy gminom i grupom Okr. 12, aby w tym dniu w Obozie były setki dzieci i kilka tysięcy starszych osób, z czego cieszyć się będzie Zarząd Okr. 12 ZNP. — Wł. Tomaszewski, koresp. Okr. 12.

Uwaga Członkowie Oddziału Sobieskiego

Przypomina się wszystkim członkom Oddziału Sobieskiego nr. 55 Ligi Morskiej, iż posiedzenia Oddziału odbywają się raz na dwa miesiące. Oddział odbył posiedzenie w kwietniu, więc następne odbędzie się w czerwcu, na którym nastąpi uchwała odroczenia się na czas wakacyjny. Prosimy pamiętać, że posiedzenia Oddziału Sobieskiego odbywają się w sali Marii Bartosik, 1516 W. 47-ma ul., o godz. 7:30 wieczorem. — Maria Bartosik, prezeska.

Przypomnienie Gminom W Okregu 12-ym Z.N.P.

Okręg 12-ty Z.N.P., urządza tegoroczny Dzień Młodzieżowy w Obozie Yorkville, Ill., w niedzielę, 25-go czerwca, warunki dla młodzieży i Gmin są takie same jak w ub. roku. O ile Gmina przywiezie w autobusie nie mniej jak 25 dzieci otrzymają \$50, dzieci w obozie dostają darmo bilety na kanapki, sode i na kąpiel w basenie.

Dzień młodzieżowy jest urządzany pod egidą Okr. 12 z pomocą Komisji Młodzieży przy Zarządzie Centralnym Wydziału Kobiet Okr. 12-go ZNP.

Komisarzem jest Tomasz Paczyński, Komisarką p. Helena Orawiec. Wł. Tomaszewski koresp. Okr. 12.

Z Klubu Mar. Morskie Oko

W niedzielę, 14 maja Klub Marynarski urządza obiad, ażeby uczcić nasze Matki, w sali Hawryzsko pnr. 4756 S. Western Ave. Wejście o 1:00 po południu, obiad o 2:00 po poł. Bilety po \$2.50 od osoby. Każda manusia otrzyma mały upominek od klubu. Prosimy telefonować po rezerwację jak najprędzej, bo musimy dać znać ile obiadów przygotować. Tel. HE 4-1388, lub 737-8654. M. A. Białek, koresp.

Posiedzenia:

Towarzystwo Wierności odbędzie swoje miesięczne posiedzenie, połączone z uczczeniem naszych Matek i Ojców w środę, 17-go maja, o godzinie 7-jej wieczorem w Cornell Parku przy 51ej i Wood ul. Zarząd zaprasza nasze Mamusie i Ojców o przybycie, by spędzić parę chwil w kole swoich przyjaciół. Podana będzie kawa i ciasta, a także wręczone zostaną małe upominki.

M. Winiecka, prezeska, M. Pawlikowska, sekr. prof. Wiadomości z Klubu Par. Osielec Nr. 203 Zw. Kl. Małopolskich.

Echa z pielgrzymki Do Munster, Ind.

Za zgodą uczestników pielgrzymki, 30 kwietnia, powzięto decyzję urzędzenia Bankietu na budujący się obecnie na gruntach klasztoru Kościół Tysiąclecia Chrztu Państwa Polskiego. Bankiet odbędzie się w sobotę, 10 czerwca w

* PRACA MĘSKA | * PRACA MĘSKA

ARC WELDER-FITTERS

(Rod Welding)

We have an immediate need for welders. Industrial rod experience preferred. We will consider trade school graduates who know how to weld.

\$4.71 hour.

Veterans bring DD 214 papers. Must speak and understand English. (Please bring this ad with you when applying).

APPLY

8 a.m. to 4:30 p.m.
Monday through Friday

17 NORTH CLINTON ROOM 114

(2 Blocks East of Halsted just North of Madison)
Weekends 8:00 a.m. to 4:00 p.m.

An Equal Opportunity Employer

Urzednicy Miejscy Uznani Winnymi Konspiracji

Newark, N.J. (UPI) — William T. Somers, lat 55 mayor miasta Atlantac City, komisarz miejski Arthur W. Ponzio, lat 48 i Karlos R. LaSane, lat 39 — oraz były mayor Richard S. Jackson, lat 64, zostali uznani winni konspiracji, szantażu i pobierania łapówek.

Prowadzone przez dziesięć miesięcy śledztwo przez Federalną Ławę Przysięgłych, uznało winnych udziału w konspiracji — Robert Glass, superwizora lotniska miejskiego, Germaine Fisher, była sekretarkę Ponzio i Florence Clark, była asystantkę miejskiego szefa zakupów. — Siedmiu oskarżonych i uznanych winnych przekroczenia prawa, rzekomo mieli pobrać \$28,421 od sześciu firm miejskich w łapówkach, oraz nieustalone jeszcze sumy w uprawnianym od roku 1960-go szantażu. — Wszyscy staną przed sądem w dn. 19-go maja. W razie uznania ich winnym w sądzie, czeka ich maksymalna kara 20 lat więzienia i \$10,000 za każde z 17 oskarżeń i uprawnianie szantażu, a pięć lat więzienia i \$10,000 za każde z 9 oskarżeń pobierania łapówek.

Studia Polskie w Uniw. Rotgers

Newark, N.J. (KW) — Dzięki hojności Fundacji Jurzykowskiego, która tyle już uczyniła i nadal czyni dla upowszechnienia kultury polskiej w Stanach Zjednoczonych, w ubiegłym roku 1971-72 w Rutgers University w Newark, po raz pierwszy w dziejach tej uczelni uruchomiony został kurs języka polskiego, który prowadziła p. Irena Bakst. W wyniku dalszej pomocy Fundacji Jurzykowskiej, a także dzięki usilnym staraniom prof. Tarasa Huncazka, Dyrektora "East European Area Program", Rutgers University przystąpił do rozbudowy studiów polskich, wprowadzając w roku przyszłym, 1972-73, wyższy kurs języka polskiego, a także kurs historii Polski. Prowadzenie obu tych kursów powierzone zostało Dr Leonowi Tadeuszowi Błaszczkowi, byłemu kierownikowi Katedry Historii Kultury na Uniwersytecie w Łodzi, specjaliste o poważnym dorobku naukowym i pedagogicznym w zakresie języka, literatury i kultury oraz historii polskiej.

Umowa Lotnicza Polska - Hiszpania

W dniach 18 - 20 kwietnia delegacje rządowe Polski i Hiszpanii przeprowadziły rozmowy w celu ustalenia tekstu umowy o cywilnej komunikacji lotniczej pomiędzy obu krajami. W Ministerstwie Komunikacji przewodniczący obu delegacji: dyr. Centralnego Zarządu Lotnictwa Cywilnego — M. Kowieski i dyr. gen. Transportu Lotniczego w Ministerstwie Lotnictwa w Hiszpanii — E. O'Connor Valdivielso — parafowali tę umowę. Samoloty PLL "LOT" od blisko 2 lat utrzymują już połączenie na trasie Warszawa-Madryt. Obecnie TU-134 latają między obu stolicami 3 razy w tygodniu.

* KONTRAKTORZY | * KONTRAKTORZY

ZROBIEC MAŁĄ NAPRAWĘ — ZANIM STANIE SIĘ DUŻA RAZ — A DOBRZE!

Kompletne Przeróbki i Reparacje Wewnątrz i Zewnątrz OD KOMINÓW DO KANALIZACJI W PIWNICY
CZYSZCZENIE BUDYNKÓW "SAND BLASTING"
W Mieście i na Przedmieściach.
7 dni w tygodniu, w dzień i w nocy dzwonić do:

GENERAL CONTRACTING CO.

UPRAWNIONY INSTALATOR BOJLERÓW
4146 W. Armitage Ave. 278-1525

* PRACA ŻENSKA | * PRACA ŻENSKA

POTRZEBNA POMOC W MAGAZYNIE-SKŁADNICY DOŚWIADCZENIE NIE WYMAGANE

Latwa, czysta praca. Lekkie podnoszenie i pakowanie w nowoczesnej nowej fabryce płóciennego obuwia. Praca na stałe. — Dobre wynagrodzenie oraz hojne świadczenia pracownicze.

Zgłoszcie się do MR. GLASSMAN

ILLINOIS FOOTWEAR CO.
7200 NORTH OAK PARK AVENUE, NILES, ILLINOIS

* AUTA

'69 PONTIAC. — 774-4390.

* DOMY

3 MIESZKANOWY, 2 mieszkania z 3-ma sypialniami i jedno z 2-ma. Murowany garaż na 2 1/2 auta. 12 letni. Wspaniały stan. Niska 50-ka. ES 9-7549.

NA JADWIGOWY, murywany jednorodzinny dom, 2232 North Leavitt. — 276-8058.

PRZEZ WŁAŚCICIELA na północnym zachodzie, bungalow z 3 sypialniami, ochładzanie, 2 łazienki, pokój rodzinny, pokój rekreacyjny w basenem, garaż na 2 auta. — 379-1436.

* CENA ZREDUKOWANA

Naroznikowy, 2-mieszkanowy, 5 i 3 pokoje, nowoczesne łazienki i kuchnie, murywany garaż na 2 auta. Cena zredukowana do tylko \$18,900. Telefonujcie dziś! Okolica North i Central Aves.

DEC REALTORS

5408 W. Division 261-2564

PÓLNOCYN-ZACHÓD PENSJONAT — 7 JEDNOSTEK CENA \$31,900

7 pokojowy drewniany. — Wymaga pracy z zewnątrz. Cena \$31,900

JOSEPH REALTY CORP.

5853 W. Division 287-0754

MILWAUKEE AVENUE NORTH OF DIVISION

Excellent business location. For your own business—or investment. 2 story brick with store and 6 room apt. upstairs—rented to one tenant at \$275.00 per mo. Owner pays taxes and insurance only. A good profit maker—price \$16,500—\$8,000 down.

SACK REALTY CO. TR 3-3226

13 MIESZKANOWY, 4-ki i 5-ki, parą ogrzewane, 4 1/2 razy \$17,085 dochód. 627-1783.

* Domy Poza Chicago

RIVER GROVE
6 mieszkaniowy, murywany, czysty i nowoczesny. Po więcej informacji telefonować do Wally

EDISON REALTY 267-1472

BERWYN

Przez właściciela, blisko Burlington Northern, świetne położenie. Super luksusowy nowy, 2-mieszkanowy, murywany budynek. — Dwa mieszkania z 3-ma sypialniami i po 2 łazienki oraz jedno mieszkanie z 2-ma sypialniami i jedną łazienką. Dwa zbiorniki gorącej wody i dwa systemy ogrzewania gazem. Umieblowany lub nie. Cena w połowie \$70 tys. 7134 Windsor, za umówieniem. Tel. 447-6215

* DO WYNAJĘCIA

FOR RENT OR SALE
Arlington Heights
3 bedroom duplex, 1 1/2 baths, family room, basement, garage, yard. Rent \$290.00 per month. Sale price \$33,500. 272-2693

5 DUŻYCH pokoi, centralne ogrzewanie, dla dorosłych. Potrzebny depozyt. Dzwonić: 384-5088.

5 POKOI, tylko dorosłym, północno-zachodnia dzielnica. Oglądać można za umówieniem. AR 6-2388

ŁADNE, czyste 4-ry pokoje, nowoczesne. Dorosłym tylko. FR 6-0287

4 POKOJE z 1-ną sypialnią na 2-gim piętrze. 3110 N. Milwaukee — 282-3562.

4 POKOJE, przy kościele i szkole. Marianowo — 278-4338.

4 POKOJOWE umebelowane mieszkanie do wynajęcia. 1506 North Avers — 384-0299.

* FARMY

ZIEMIA NA PÓLNOCYN-ZACHODZIE

Ponad 6 akrów wyznaczonych na farmę. Blisko szkół, miasteczek i jeziora. \$1.00 wpłaty. Długi termin spłat. 231-1025

* RUMMAGE SALE

RUMMAGE SALE
Mayfair Presbyterian Church
4538 West Ainslie

10 i 11 maja—od 9 rano do 9 wiecz. 12 maja—od 9 rano do południa. \$1 za całą torbę zakupów TYLKO w piątek.

* Szkoły

COMPUTER PROGRAMMING and KEY-PUNCH SCHOOL
ACCURATE DATA
4000 W. Irving Park Rd.
777-1072 or 769-3474
Programming Classes
Start May 15.

Popierajcie Tych, Którzy Ogłaszają Sie w Dzien. Związkowy

Washington (G.P.) — Federalna Komisja Handlowa polecała trzem wielkim firmom produkującym aspiryny, aby udowodniły, że "Bufferin" uśmierzają dwa razy szybciej ból niż zwykła aspiryna, że lekarze daleko więcej zalecają "Anacin" od innych środków oraz, że "Bayer" jest lepszy od innych aspiryn. Te trzy firmy i 10 innych oskarżonych jest o prowadzenie zwodniczej reklamy, na którą wydają \$80 milionów rocznie z ogólnego dochodu wynoszącego \$330 milionów.

Zwodnicza Reklama Podobnych Leków

Santiago, Chile (ND)—Bułgarski wiceminister Handlu Zagranicznego Andriej Łukawno występując jako rzecznik Comeconu (komunistycznego odpowiednika Wspólnego Rynku — "Committee on Mutual Economic Assistance"), stwierdził w swym przemówieniu, wygłoszonym w Chile, że Związek Sowiecki i kraje jego bloku w Europie środkowo-wschodniej domagają się dla siebie w swych stosunkach handlowych ze światem kapitalistycznym z astosowania klauzuli "największego uprzywilejowania". Podkreślił on, że protekcjonizm celny i handlowy uniemożliwia blokowi wschodniemu rozwój "normalnych stosunków" z uprzemysłowionymi państwami Zachodu.

Żądanie Przywilejów

MR. GLASSMAN
Illinois Footwear Co.
7200 North Oak Park Avenue
Niles, Illinois

PIEKARZ CUKIERNIK

Potrzebny piekarz do pieczenia rozmaitych ciast. Musi być doświadczony. Doskonaly zawodowiec. Stała praca na pełen czas. Dobre wynagrodzenie. Dzwonić po 11-jej rano.

CLAUDIUS BUTTER BAKERY

3332 N. Milwaukee Ave. PA 5-5415

RELIABLE WOMAN WANTED

For 2 adults in Wilmette. General house work, one day week. — Steady. Good transportation. 251-1454

RELIABLE WOMAN WANTED

Gen. housework. 8:30 a.m. to 4:30 p.m. 3 days a week. Steady. References. Must speak some English. 673-9190

KOBIETA

Do lekkiej pracy domowej i lekkiego gotowania. Zamieszkać na miejscu. Własny pokój i łazienka. Wynagrodzenie \$50 tygodniowo. Mówimy po polsku. 5515 N. Francisco 275-2882

GENERAL OFFICE

Full or Part Time
Experienced and dependable man to handle routine office duties including typing but no shorthand. Good salary plus benefits. 225-7022

GENERAL OFFICE

Full or Part Time
Experienced and dependable girl to handle routine office duties including typing but no shorthand. Good salary plus benefits. 225-7022

GENERAL OFFICE

Full or Part Time
Experienced and dependable man to handle routine office duties including typing but no shorthand. Good salary plus benefits. 225-7022

GENERAL OFFICE

Full or Part Time
Experienced and dependable man to handle routine office duties including typing but no shorthand. Good salary plus benefits. 225-7022

GENERAL OFFICE

Full or Part Time
Experienced and dependable man to handle routine office duties including typing but no shorthand. Good salary plus benefits. 225-7022

GENERAL OFFICE

Full or Part Time
Experienced and dependable man to handle routine office duties including typing but no shorthand. Good salary plus benefits. 225-7022

GENERAL OFFICE

Full or Part Time
Experienced and dependable man to handle routine office duties including typing but no shorthand. Good salary plus benefits. 225-7022

GENERAL OFFICE

Full or Part Time
Experienced and dependable man to handle routine office duties including typing but no shorthand. Good salary plus benefits. 225-7022

GENERAL OFFICE

Full or Part Time
Experienced and dependable man to handle routine office duties including typing but no shorthand. Good salary plus benefits. 225-7022

GENERAL OFFICE

Full or Part Time
Experienced and dependable man to handle routine office duties including typing but no shorthand. Good salary plus benefits. 225-7022

GENERAL OFFICE

Full or Part Time
Experienced and dependable man to handle routine office duties including typing but no shorthand. Good salary plus benefits. 225-7022

GENERAL OFFICE

Full or Part Time
Experienced and dependable man to handle routine office duties including typing but no shorthand. Good salary plus benefits. 225-7022

GENERAL OFFICE

Full or Part Time
Experienced and dependable man to handle routine office duties including typing but no shorthand. Good salary plus benefits. 225-7022

GENERAL OFFICE

Full or Part Time
Experienced and dependable man to handle routine office duties including typing but no shorthand. Good salary plus benefits. 225-7022

GENERAL OFFICE

Full or Part Time
Experienced and dependable man to handle routine office duties including typing but no shorthand. Good salary plus benefits. 225-7022

GENERAL OFFICE

Full or Part Time
Experienced and dependable man to handle routine office duties including typing but no shorthand. Good salary plus benefits. 225-7022

GENERAL OFFICE

Full or Part Time
Experienced and dependable man to handle routine office duties including typing but no shorthand. Good salary plus benefits. 225-7022

GENERAL OFFICE

Full or Part Time
Experienced and dependable man to handle routine office duties including typing but no shorthand. Good salary plus benefits. 225-7022

Zatrważające Nasilenie Choroby Raka Wśród Ryb w Fox River

Wody Fox River, jednej z najbardziej popularnej i znanej z rybołówstwa i jako miejscy rekreacyjnego dla wycieczkowiczów rzeki są tak skażone, iż zawierają poważną groźbę choroby raka u ryb. Ostrzeżenie to ogłosiła grupa amerykańsko-kanadyjskich ekspertów i uczonych.

Banda Nieletnich w Cabrini-Green

Policja aresztowała trzech nieletnich, oskarżając ich o napad i rabunek w autobusie przy ulicy Ogden, w sobotę. Sierżant policji Edward Wodnicki, powiedział, że aresztowani należą do bandy, terroryzującej okolicznych mieszkanców i pasażerów CTA w okolicy Cabrini Green, w ciągu ubiegłych kilku tygodni. Jeden z aresztowanych wyjawiał nazwiska innych członków bandy, która rabowała przechodniów, napadała na autobusy i taksówki, ogółem popełniła 17 napadów. Patrolowi Philip Cline i Charles Daly, z posterunku przy East Chicago widzieli trzech młodocianych bandytów, uciekających z autobusu i ruszyli w pościg. Aresztowali dwóch — a w kilka minut później trzeciego.

Groźba Dalszych Czasowych Zwolnień Nauczycieli

Chicagoński system szkolnictwa może być zmuszony do przeprowadzenia dalszych czasowych zwolnień nauczycieli i dalszej redukcji programów oraz do zamknięcia nawet szkół w miesiącu grudniu, a to ze względu na brak dodatkowych przyznanych pieniędzy w budżecie gub. Ogilvie.

\$990,000 Na Remont Stanowej Izby Niższej

Stanowa Izba Niższa uchwaliła przydział \$990,000 na remont i niezbędne przeróbki sali w Springfield. Przewodniczący Izby, W. Robert Blair (R-Park Forest) złożył wniosek, we wtorek, z załączeniem uchwalenia w ciągu 2-eh dni. Głosowanie odbyło się we czwartek, propozycję uchwalono głosami 102 do 16.

Masowa Zbrodnia w East St. Louis

Pięć osób, w tym młoda kobieta i jej dwoje dzieci, zostało zamordowanych w mieszkaniu na 1-szym piętrze domu apartamentowego w East St. Louis, Ill. Sąsiedzi dopiero w 10 godzin po usłyszeniu strzałów odważyli się zajrzeć do domu, gdzie w sypialni znaleziono ciała dzieci, matki oraz mężczyzny, który z nimi mieszkał. Zwiłki właściciela domu znaleziono w bawialni na sofie.

domosć tę ogłosił w Bostonie jeden z ekspertów na zebraniu Amerykańskiego Stow. Badań Choroby raka.

Dr Eric R. Brown, przewodniczący wydziału mikrobiologii w Szkole Medycyny w Chicago oświadczył, iż z całą stanowczością doradzałby ludności, by nie spożywała ryb złowionych w Fox River.

Ryby te zawierają nie tylko wysokie ryzyko raka, ale ich tkanki mogą posiadać groźne związki chemiczne i to w dużym stopniu, które znane są z tego iż powodują choroby raka u zwierząt.

Zarządzono pełny rok trwające badania, przyczem poproszono do współpracy w nich i ekspertów kanadyjskich. Grupa uczonych przeprowadziła dokładne przebadanie około 6,000 złowionych ryb w rejonie Lake in the Woods, w zachodniej części Ontario i znalazła, iż tylko jeden procent ryb skażonych było rakiem w kanadyjskich wodach, gdy w wodach Fox River znaleziono raka u 16 procent ryb.

Wyjątkowa różnica między temi wodami zachodzi tylko w stopniu skażenia tych wód. Stwierdzono również, iż różne organiczne odpady znajdujące się w rzece Fox, w tym i kanalizacyjne, tworzą skażenie minimalne wyższe o 100 procent od skali skażenia standardowego.

W badaniach brali również udział dr Louis Keith ze szkoły medycyny Chicago, dr James Hazdra ze stanowego kolegium Benedictine i dr J. B. G. Kwapiński oraz dr Jack Wilt, — z Uniwersytetu Manitoba.

Chicagoski system szkolnictwa może być zmuszony do przeprowadzenia dalszych czasowych zwolnień nauczycieli i dalszej redukcji programów oraz do zamknięcia nawet szkół w miesiącu grudniu, a to ze względu na brak dodatkowych przyznanych pieniędzy w budżecie gub. Ogilvie.

Opinie te wyraził w czwartek jeden z przedstawicieli chęć szkolnictwa. Stanowa komisja problemów szkolnych przejęła we wtorek budżet gubernatora który zapewnia szkołom miejskim dodatkową pomoc w wysokości \$26 milionów.

Jednakowoż superint. szkół James Redmond powiedział, iż budżet ten oznacza faktycznie o 2 miliony dol. mniej, w następnym roku, ze względu na zmiany w oszacowaniach podatkowych i ze względu na frekwencję, która wpływa na wysokość przyznawanej pomocy.

Wiceprzewodnicząca rady szkolnej, Carey Preston określiła budżet gub. Ogilvie "katastrofalnym" i dodała iż bez dodatkowych pieniędzy, rada zmuszona będzie do dalszych czasowych zwolnień i do zamknięcia szkół w grudniu, na dłuższy nawet okres niż na 11 dni, jakie rada przewiduje w czerwcu.

System szkolnictwa stoi w obliczu deficytu na sumę \$45 milionów, nawet i wówczas jeśliby próbowano odjąć zaoszczędzone \$22 miliony, dzięki zamknięciu szkół w czerwcu.

Rada szkolna liczyła na dodatkową przyznanie pomocy stanowej dla wyrównania swego deficytu na sumę \$45 milionów. Budżet rady szkolnej uchwalony i zatwierdzony w styczniu domaga się zwolnień czasowych 3,219 nauczycieli i pracowników usług cywilnych, obciążenia pewnych benefitów, zmniejszenia zapożyczeń na pomoce szkolne i zapasy — do czasu — póki rada nie otrzyma dodatkowych \$45 milionów.

Cała sala będzie oszklona, aby hałas dochodzący z miejsc zajmowanych przez publiczność nie przeszkadzał członkom Izby. Do planu włączono także założenie nowych dywanów oraz zmiana starych biurka i krzesła na nowe.

Od 1963 r. nie było żadnych przeróbek w budynku Legislatury. Wówczas koszt przebudowy galerii wyniósł \$60,000.

Ofiary zidentyfikowano jako Mathew Smith, lat 35, właściciel 4-apartamentowego domu; Armetha Brown, lat 26 i jej dwoje dzieci — Sherwood, lat 8 oraz Valerie, lat 6; Leroy McCray, lat 26, kuzyn właściciela domu.

Ze wstępnych oględzin kononera wynika, iż niektóre ofiary zastrzelono we śnie. Czworo zabito strzałami w głowę natomiast dwoje strzałami w piersi. Stwierdzono również, iż bandyci postępowali się dwoma rodzajami broni palnej. Żadnej broni nie znaleziono.

Przedstawiciele Organizacji, Którzy Wzięli Udział w Nabożeństwie.



Delegaci i przedstawiciele organizacji polonijnych po wyjściu z kościoła Sw. Trójcy, gdzie odbyła się solenna suma z okazji Obchodu 3-Majowego. Od lewej stoją: — ks. Kazimierz Czaplicki, CSC, proboszcz parafii Sw. Trójcy; ks. Józef Ciecka, CSC, który odprawił Mszę św. i wygłosił kazanie; p. Florentyna Mazewska, małżonka prezesa Mazewskiego; Prezes ZNP i Kongresu PA mec. Alojzy A. Mazewski; wiceprezeska ZNP p. Helena Szymanowicz, przewodnicząca Obchodu. Za nią w tle: — komisarz Okręgu 13 ZNP Piotr Kaczmarek, wiceprezes ZNP Franciszek Prochot, ks. Ludwik Furgoł, CSC, córka pp. Mazewskich Marilyn, Józef Osajda, prezes Zjednoczenia Pol. Rzym, Katolickiego; p. Helena Orawiec, komisarka Okręgu 12 ZNP.

Morderstwo w Marina City Policja Prowadzi Dochodzenia

Policja prowadzi dochodzenia w sprawie morderstwa, popełnionego na kasjerce teatrów Marina City ub. piątku. Gloria Kilpatrick wyszła, zataczając się, z poczekalni do strony kasy koło 5-ej po południu i upadła. Ofiara zbrodni zmarła w kilka minut później, bez wyjawienia kto był sprawcą. Z kasy nie zabrano pieniędzy, policja przypuszcza, że była to raczej zemsta osobista. Morderca uciekł prawdopodobnie bocznym wyjściem, a świadkowie widzieli na kilka minut przed tym Glorie, rozmawiającą z mężczyzną w wieku około 40-45 lat. Gloria była kasjerką trzech teatrów i mieszkała w Marina City.

Matka zamordowanej powiedziała w niedziele, że przed tygodniem odwiedziła córkę. "Gdy wychodziłam z budynku — mówi pani Kilpatrick — jakiś dobrze ubrany mężczyzna, w wieku około 45 lat, podszedł do Glorii i rozmawiał z nią. Gdy odszedł Gloria powiedziała, że ma dziwną antypatię do tego człowieka, nie podała jednak jego nazwiska." Matka powiedziała, że pozna wspomnianego osobnika, bo dobrze mu się przyjrzała.

Dziewieczyna została zabita nożem, miała dwie rany zadane w piersi, jedną w podbrzusze i w nogę. Policja poszukuje broni, noża rzemieślniczego, gdyż według określeń rzeczoznawcy, takim nożem zadano rany.

Gloria Kilpatrick nie miała wrogów. Zarówno rodzice, jak administrator budynku mówią, że była pogodna, wesółka, spotykała się z wieloma mężczyznami, nie miała jednak stałego przyjaciela. Policja badała szereg osób, początkowo zatrzymanym jednemu, ale później, z braku dowodów zwolniono.

Gloria mieszkała na 39-tym piętrze w Marina City. Torrebka kasjerkę była nietknięta, a w kasie, pomimo, iż nie była zamknięta, znajdowało się \$200.

Rada Back Of The Yards Wyraziła Uznanie Dla Policji

Chicagoński department Policji otrzymał w niedzielę uznanie od Rady Back of the Yards, w czasie dorocznego przyjęcia, jakie rada urządziła.

Przeszło 400 delegatów, reprezentujących organizacje lokalne należące do rady uchwaliło rezolucję uczczenia Chic. policji. Na przyjęciu przemawiał superint. policji James B. Colinsk, który podkreślił, iż w czasach i w obliczu różnych zarzutów i oskarżeń na złe traktowanie Murzynów przez policjantów, jednym z czołowych zadań stojących przed policją jest staranie się o utrzymanie ściślejszych stosunków przyjaznych między ludnością a policją.

Conlisk powiedział, iż raz policja a drugim razem publiczność uważają iż są bez błędu i wzajemnie to sobie zarzucają. W departamencie policji dokonuje się pewnych kroków mających zbliżyć ludność z policją.

Przed wszystkim wszyscy obywatela muszą być traktowani z godnością, jak również i policjanci powinni być traktowani przez ludność z szacunkiem.

Przemówienie superintendenta policji Conlisk spotkało się z wielokrotnymi wybuchami oklasków ze strony obecnych. Conlisk w pewnej chwili oświadczył, iż policja i on podtrzymuje rezolucję ludności celem zatrzymania zalewu literatury i broszur pornograficznych, oraz różnych pornograficznych filmów.

Conlisk kilkakrotnie w swej mowie powoływał się i przytaczał wiele punktów z policyjnego programu współpracy z ludnością, jaki policja ogłosiła w środę, w izbie rady miejskiej.

W czasie przyjęcia w niedzielę, rada Back of the Yards wyraziła uznanie dla policji. W departamencie policji dokonuje się pewnych kroków mających zbliżyć ludność z policją.

Przedtem została ona wybrana Miss Photoflash w konkursie sponsorowanym przez Chicagońskie Stow. Fotografów.

Wybór "Miss Illinois" jest pierwszym krokiem do wyboru Miss Universe.

O Pracę Dla Weteranów

Bezrobotni weterani wojny wietnamskiej będą mieli możliwość w ciągu dwóch dni, we wtorek i środę, w gmachu International Amphitheatre, zapoznać się z ofertami na ok. 4,800 stanowisk pracy. Ponad 800 pracodawców zgłosiło swoje uczestnictwo w "gieldzie pracy". Niektórzy przybyli aż z Dallas w Teksasie.

Szkolna Wystawa Przemysłowa

Superintendent szkół, James Redmond dokona otwarcia szkolnej wystawy przemysłowej w czwartek, o godzinie 10-iej rano, w Muzeum Wiedzy i Przemysłu. Wystawa, która potrwa do niedzieli włącznie, obejmować będzie prace uczniów i uczennic miejskich szkół publicznych oraz szkół parafialnych.

Nowa Metoda Wykrycia Choroby Raka

Honolulu (UPI) — Dr. Mitsuo Yokoyama prowadzi doświadczenia nad nową metodą wykrycia choroby raka przez badanie krwi. Yokoyama stwierdził, że w 88 procentach przeprowadzonych przez niego doświadczeniach z próbkami krwi i środkiem "placenta trophoblast antigen" wykryto zarodki raka u pacjentów. Yokoyama powiada, że w krwi osób chorych na raka wątroby znajdują się ślady "alpha-1-fetal globulin", których nie ma w krwi zdrowych osób.

"Wobec tego przy stwierdzeniu w krwi specyficznego składnika, którego nie ma w krwi osoby zdrowej, można z całą pewnością stwierdzić, że osoba ta cierpi na raka wątroby albo odbytnicy" — jak podał Yokoyama.

Dr. Dharm Vir Singha, uczonec z fundacji walki z chorobą raka przy Uniw. Michigan, przeprowadza doświadczenia z nowym narkotykiem "Ergocornine" który w pewnych wypadkach okazał się skutecznym w zahamowaniu dalszego rozwoju raka piersi. Singh w pracy naukowej przedłożonej "American Assn. of Cancer Research" podkreśla, że wynaleziony przez niego środek nie jest skutecznym w leczeniu raka piersi — jedynie w pewnych wypadkach zahamował wzrost złośliwych tumorów. Singh na razie prowadzi doświadczenia wśród myszy i zwierząt, zapowiadając że doświadczenia z ludźmi z amierz przeprowadzić w niedalekiej przyszłości, po ukonczeniu doświadczeń ze zwierzętami.

10 Lat Więzienia Dla Bandytów

Dwaj bandyci, "wynajmowani" przez bandy uliczne w południowej części miasta do popełniania rabunków, zostali, po dwuletnich doświadczeniach, skazani na 10 lat więzienia, każdy. Głównym punktem oskarżenia było nieprawne posiadanie i użycie przez Dennisa Tharpe, lat 26 i Johnny Ray Stone 22, broni z obciążoną lufą.

Pomnik: Centrum Zdrowia Dziecka

Na pomnik upamiętniający martyrologię dzieci polskich podczas II wojny światowej, wypłynęło już blisko 111 milionów zł ze składek deklarowanych przez szkoły, organizacje, zakłady pracy i osoby prywatne. Płyną także dary pieniężne od Polonii Zagranicznej. Nie brak również darów rzeczowych — od materiałów budowlanych po dzieła sztuki oraz świadczeń pracy społecznej przy budowie szpitala. Centrum Zdrowia Dziecka wyposażone w nowoczesne specjalistyczne urządzenie diagnostyczne - naukowe zapożyczyło potrzebę leczenia pediatrycznego, profilaktyki i rehabilitacji. Jednocześnie będzie ośrodkiem naukowo-dydaktycznym w dziedzinie ochrony zdrowia dzieci i młodzieży.

Tysiące Młodzieży Wzięło Udział Wczoraj w "Marszu Głodowym"

Mimo deszczowej i zimnej pogody tysiące młodzieży jak i osób starszych wzięło udział w "Marszu Głodowym" z zachodnich i południowo - zachodnich przedmieść do śródmieścia Chicago.

Według sponsorów tej imprezy, to jest American Freedom for Hunger Foundation w "Marszu Głodu" — wzięło udział w ciągu wczorajszego dnia około 135 tysięcy osób. W zbiorce funduszy na rzecz głodnych wzięło udział ponad 750,000 osób. W marszu wzięła udział głównie młodzież szkolna.

"Marsze Głodnych" odbyły się na 11 trasach, wychodzących z następujących przedmieść: Skokie, Grant Park, Willowbrook, Elgin, Joliet, Marywood, De Kalb, Kankakee i Rockford.

W Skokie grupy marszowe zaczęły się zbierać wczoraj na placu Szkoły Średniej przy 9800 Lawler Ave. już o godz. 5:30 rano. Zimny deszcz z wiatrem przy temperaturze 40 stopni nie zniechęcił do marszu nawet kilkunastoletnie dzieci które trzęsły się z zimna mając twarze i ręce mocno zaczerwienione od zimnego deszczu, a wielu z nich miało wkrótce całkiem przemoknięte pończochy, skarpetki i buciuki. Wielu szło w obuwiu sporto-

wym i ubranie ochronne, wiele szło pod parasolami, spiesząc się do punktów kontrolnych, na których ich karty marszowe były stemplowane.

Wśród maszerujących znalazł się niespodziewanie kongresman Abner Mikwa, ubrany w futrzaną czapkę i buty gimnastyczne. Maszerował on przez swój 10-ty dystrykt wyborczy. Zrobił 15 mil marszu.

Gdy przedmieścia obudziły się ze snu i ludzie zaczęli wychodzić z domów do kościoła — to zastali ulice i drogi zatłoczone maszerującymi w kierunku śródmieścia Chicago. Swój marsz kongresman Mikwa rozpoczął ze Skokie przemówieniem do grupy marszowej.

Wszyscy maszerujący mieli indywidualnych sponsorów i fundatorów marszu, którzy zobowiązali się, że zapłacą im na "Fundusz Głodnych" od kilku centów do kilku dolarów za każdą milę ich marszu. W planie było, że każdy przemarszeruje do 30 mil. Kongresman Mikwa osiągnął połowę "planu marszowego", bo przemarszerował trasę 15tu mil.

Jak podaje sponsor tego marszu to każdy maszerujący wart był przeciętnie \$10, tyle Marsz przyniósł zobowiązań na "Fundusz Głodnych".

Tragiczny Pożar Domu Dla Rekonwalescentów w Springfield

W tragicznym pożarze Zakładu dla Rekonwalescentów w Springfield, stolicy stanu Illinois, w ubiegłą sobotę poniosło śmierć 9 osób, a 32 osoby doznały poparzeń i porażeń. Kilka dni przed tem Dom był badany przez inspektorów ogniowych, którzy nie stwierdzili żadnych uchybień przepisów kodeksu przeciwpożarowego.

Pożar wybuchł na drugim piętrze i szybko objął całe drugie piętro. Przyczyna pożaru nie została dotąd ustalona.

Dr Franklin Yoder, dyrektor Departamentu Zdrowia Publicznego Illinois, oznajmił, że ten Dom Rekonwalescentów miał prowizoryczną licencję i w dniu wybuchu pożaru miał 52 rekonwalescentów.

Rzecznik Szpitala podał, że 9 osób znalazło śmierć w miejscu pożaru lub zmarło po przewiezieniu do szpitala. W szpitalu pozostały 22 osoby, a 10 osób po opatrzeniu ich ran wróciło do domów.

W Washingtonie Prezydentem Zespół Kontroli Ogniowej oznajmił, że Biały Dom był "głęboko zmartwiony" tym nieszczęściem w Springfield. Oświadczenie stwierdza dalej, że Krajowa Komisja Prewencji i Kontroli Pożarów chce wiedzieć, czy ten dom rekonwalescentów w Springfield miał czynny wykrywacz dymu i ognia. Również ta Komisja chce wiedzieć, jaki ten dom miał plan ewakuacji rekonwalescentów na wypadek pożaru. Komisja ta prowadzi od lat studium problemów pożarowych celem przedłożenia raportu Prezydentowi i Kongresowi.

W Oak Brook Skradziono 2 Rzeźby Wartości \$30,000

Dwie niewielkie rzeźby o łącznej wartości \$30,000 skradziono w piątek z Merrill Chase Art Galleries w Oak Brook. Robert Chase, prezes firmy, oświadczył, iż skradziono w tym 11-calową rzeźbę Renoira, wykonaną z brązu. Została ona wykonana przez francuskiego artystę w 1916 roku i zatytułowana "Praczą" (Washerwoman). Rzeźba jest oszacowana jako dzieło sztuki wartości \$19,500.

Drugie dzieło skradzione to 9-calowa rzeźba wykonana przez Aristide Maillola, akt kobiecy, wartości \$10,750. Chase powiedział, iż najprawdopodobniej rzeźby zostały skradzione w piątek między 6:30 wieczorem a 8:30. O godzinie 6:30 na pewno obie rzeźby znajdowały się jeszcze w sklepie.

Chase dodał również, że należy przypuszczać, iż dzieła zostały skradzione przez zawodowych złodziei sztuki, którzy odsprzedają je później prywatnym kolekcjonerom względnie kradną na ich zlecenie. Obydwie rzeźby są tak znane, że jest wykluczone aby jakakolwiek galeria mogła je odkupić od złodziei.

Merill Chase Art Galleries było sceną innej kradzieży w lutym bieżącego roku. Skradziono wówczas taśmę magnetofonową nagraną przez słynnego artystę malarza, przedstawiciela surrealizmu.

Wyskoczyła z 24-go Piętra

68-letnia kobieta popełniła w sobotę samobójstwo, skacząc z okna pokoju na 24-tym piętrze, w Palmer House hotelu. Samobójczyni spadła na sklepienie 9-go piętra.

Policja z posterunku Wentworth przewiozła zwiłki Mary Recuck, zam. pnr. 5016 W. Schubert, do szpitala. Rodzina ofiary powiedziała, że Recuck znajdowała się w stanie depresji od 1969 roku po śmierci swego męża.

Salvadora Dali.

Policja wszczęła śledztwo celem ujęcia sprawców kradzieży.

Chase dodał również, że należy przypuszczać, iż dzieła zostały skradzione przez zawodowych złodziei sztuki, którzy odsprzedają je później prywatnym kolekcjonerom względnie kradną na ich zlecenie. Obydwie rzeźby są tak znane, że jest wykluczone aby jakakolwiek galeria mogła je odkupić od złodziei.

W Oak Brook Skradziono 2 Rzeźby Wartości \$30,000

Dwie niewielkie rzeźby o łącznej wartości \$30,000 skradziono w piątek z Merrill Chase Art Galleries w Oak Brook. Robert Chase, prezes firmy, oświadczył, iż skradziono w tym 11-calową rzeźbę Renoira, wykonaną z brązu. Została ona wykonana przez francuskiego artystę w 1916 roku i zatytułowana "Praczą" (Washerwoman). Rzeźba jest oszacowana jako dzieło sztuki wartości \$19,500.

Drugie dzieło skradzione to 9-calowa rzeźba wykonana przez Aristide Maillola, akt kobiecy, wartości \$10,750. Chase powiedział, iż najprawdopodobniej rzeźby zostały skradzione w piątek między 6:30 wieczorem a 8:30. O godzinie 6:30 na pewno obie rzeźby znajdowały się jeszcze w sklepie.



JAKO NAJLEPSZY PRZEPREZENT DLA NOWOZENCÓW

na "Shower Party" polecamy NOWE KÓLDRY oraz PODUSZKI

Kóldry robimy na zamówienie darmo, gdy kupicie u nas materiał.

MAMY WIELKI WYBÓR IMPORTOWANYCH W SYP ORAZ RÓŻNE RODZAJE PIERZA I PUCHU.

Na poczekaniu przerabiamy Wasze stare kóldry i pierzyny, tak, że wyglądają i grzeją jak nowe — możecie patrzeć jak to robimy w Waszej obecności, jeśli przed przybyciem zrobicie telefonicznie "appointment".

Darmy czyszczenie pierze przez siatkę przy przerabianiu Waszych kóldry i pierzyny. Darmo zabieramy od Was z domu i dostarczamy do Was po wykonaniu zamówienia.

White Eagle Quilt & Pillow Mfg. Co. 1416 W. CHICAGO AVE. Chicago, Ill. 60622 Tel. MO 6-1968